
Наставен план: Наставен план за 4 одделение - македонски

1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Кој збор означува превозно средство?

Кој ги лекува болните?

Кој збор означува врнежливо време?

Кој збор означува дел од телото?

Кое превозно средство се користи за патување по воздух?

Во лето, обично со нас носиме:



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Кој дел од телото го користиме кога сакаме да напишеме нешто?

Кога имаме забоболка, посетуваме:

Со кој дел од телото играме фудбал?

Кој дел од мебелот го користиме за да напишеме домашна задача?

Која форма ја има вратата?

Во зима, обично носиме:



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Кој дел од мебелот се користи за спиење?

Доврши ја реченицата:“The pupils always forget to put the garbage in the
_______. “

Доврши ја реченицата: Oh, no! I don’t have any money in my _________.

Дополни ја реченицата: Hannah can’t read without her ________.

Кој од следниве зборови НЕ e присвојна придавка?

Кој од следниве зборови означува глагол?

Кој од следниве зборови НЕ e именка?

Кој од следниве зборови НЕ означува показна заменка?

Кој од следниве зборови означува лична заменка?

Доврши ја реченицата: This is my coat. The coat is _________.

Дополни ја реченицата: Edward _________ football.



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Како би прашале: „ Кога е роденденот на Елена“?

Како би прашале: Каде е училиштето?

Определи кој збор треба да стои на празното место во реченицата: Elena
__________ homework every day.

Дополни ја реченицата: There are five ________ on the desk.

Како би кажале: Обично гледам телевизија по вечерата?

Како би кажале: Не можам да зборувам во моментов?

Дополни ја реченицата: We ___________ in the bedroom.

Дополни ја реченицата: Sally ___________ milk at the moment.

Како би кажале: Играм видеоигри со моите пријатели?

Дополни ја реченицата: I have ___ bike.



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Дополни ја реченицата: Is there ______ food in the fridge?

Дополни ја реченицата: This is ___ new phone.

На прашањето: Is there any juice in the fridge?; ќе одговориш со:

Како би  одговорил  на следново прашање: May I drink the tea?

На прашањето:  Is there a pen on the desk? ќе одговориш со:

Како би одговорил на следново прашање: Can you speak Macedonian?

Како би одговорил на прашањето: Do  you like to dance?

Како би кажале: Ова е мојата сестра.

Како би прашале: Смеам да го отворам прозорецот?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Како би кажале: Мојата мајка е наставничка.

Како прашуваме кој ден е денес?

Како честитаме Велигден?

Како чеситаме роденден?

Кога посакуваме некому пријатен одмор велиме:

Како прашуваме колку е часот?

Како би прашал дали е лето?

Како учтиво би побарал да ја позајмиш книгата од другарчето?

Кога ги испраќаме гостите велиме:

Кога се заблагодаруваме некому велиме:

Когa му даваш наредба некому, велиш:

Како ќе го прашаш своето другарче каде се неговите чевли?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Како ќе го прашаш Тони како е?

Како ќе го прашаш своето другарче кој е неговиот омилен предмет на
училиште?

Како ќе му кажеш на другарчето дека твето братче е многу мало?

Како ќе прашаш: Дали е твојата куќа голема?

Како ќе му кажеш на другарчето дека одиш на училиште со автобус?

Како ќе го прашаш другарчето кое е неговото хоби?

Како ќе го прашаш другарчето колку братучеди има?

Како ќе му кажеш на другарчето дека има компјутер во собата?

Кога  се извинуваш, што велиш?

Како ќе го прашаш своето другарче каде живее?

Кога замолуваш, што велиш?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Како ќе го прашаш своето другарче чиja е тетратката?

Како ќе му кажеш на другарчето дека врне?

Како би прашале чиe е палтото?

Кој исказ го користиме кога посакуваме пријатен ден?

Како би прашале кое годишно време е сега?

Кој исказ го користиме кога искажуваме дел од денот?

Како би прашал чија е маичката?

Како би прашал кога завршува часот?

Кој исказ го користиме кога искажуваме кое годишно време е?

Како ќе кажеш дека денес имате час по англиски?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Како ќе кажеш дека твојот брат е полицаец?

Како ќе кажеш дека има 5 книги во чантата?

Како ќе кажеш дека твоето хоби е цртање?

Како би го опишал својот велосипед?

Како ќе кажеш дека носиш сандали во лето?

Како ќе посакаш пријатен викенд?

Прочитајте го текстот и одговорете на прашањето:
My uncle Thomas lives in a big house in the village. He has got two cats and two
dogs. The name of the dogs are Bernard and Flink. Bernard has white fur and
blue eyes. Flink is small dog, he had brown fur and a short tail. The names of the
cats are Sammy and Tammy. The cats are both furry and brown. They are
beautiful pets. Кој живее во голема куќа?

Прочитајте го текстот и одговорете на прашањето:My sister Susannah is
married. She lives with her husband Christian in a big house in London. The
house has 4 rooms and 3 bathrooms, and a yard with garden. When I go there to
visit her, I have my own guest room. The carpet in that room is green with
yellow flowers. It’s like I am walking on grass. The curtains are blue and white. I
love spending time with my sister; she makes tea and cookies for me every time
I visit her.Со кого живее Сузана во куќата?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Прочитајте го текстот и одговорете на прашањето:
Hannah goes to school with her dad every day. Her dad is driving his car, and
Hannah sits in the back seat. Hannah loves driving with her dad and spending
time with him. They talk about the classes at school and laugh a lot. Her dad tells
her a lot of jokes. Hanna’s dad goes to work after he leaves Hannah in the
school. Што прават Хана и нејзиниот татко  кога зборуваат за училиштето?

Прочитајте го текстот и одговорете на прашањето:
Hannah goes to school with her dad every day. Her dad is driving his car, and
Hannah sits in the back seat. Hannah loves driving with her dad and spending
time with him. They talk about the classes at school and laugh a lot. Her dad tells
her a lot of jokes. Hanna’s dad goes to work after he leaves Hannah in the
school. Што прават Хана и нејзиниот татко кога се возат до училиштето?

   Кој од дадените зборови означува предмет што се наоѓа во бањата?

Кој од дадените зборови означува дел од телото на животно?

Кој од дадените празници е познат како Денот на вљубените?

Кој од дадените спортови се игра со топка?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

1.      Доврши ја следната реченица: I need to buy new books, I should go to
the _______.

Доврши ја следната реченица: Sarah’s father delivers letters to our house, he is
our ______.

Како би прашал: Колку чинат јаболката?

   Како би прашал: Има ли млеко во фрижидерот?

   Како  ќе кажеш дека математика е твојот омилен предмет?

Како би кажал дека  Џејк може да спие цел ден?

Одговори која  е кратката форма на исказот: He is sleeping.

Како точно би гласел одговорот на прашањето: “Whose jacket is this?”

“Неговата сестра е наставничка” на англиски јазик гласи:



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Како прашуваме каде одиш?

Како велиме дека одиме на училиште од понеделник до петок?

  Како велиме дека надвор е облачно?

    Како ќе го прашаш другарчето дали Моника е негова сестра?

Како ќе му кажеш на другарчето дека денес времето е многу ладно?

Како ќе му наредиш на своето другарче да ти го донесе палтото?

Како ќе го прашаш своето другарче кога му е роденден?

Како би го опишале часот по англиски јазик?

Како ќе кажеш дека омиленото хоби на Брајан е пеење?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

My parents take me and my sister to the Zoo every Saturday. We go to
see the animals in the Zoo. My favorite part is when we see the lion. He
is amazing, with the golden fur and the roaring. My sister’s favorite part
is when she sees the monkeys. After the visit to the Zoo, we go to a
family lunch. My mother doesn’t cook on Saturdays, so my father takes
us to a restaurant. Me and my sister like to spend weekends with the
family.

Каде оди семејството секоја сабота?

Me and my little brother share the room. I have many books and
notebooks because I go to school. He is little, and he has many toys. He
is very fond of his toys. He loves anything that has wheels, cars, bikes,
trains, motorbikes, and they are always in the middle of the room. My
parents are always buying him toys, and I don’t have space for my
books. It makes me very sad.

    Со кого авторот ја дели собата?

Me and my little brother share the room. I have many books and
notebooks because I go to school. He is little, and he has many toys. He
is very fond of his toys. He loves anything that has wheels, cars, bikes,
trains, motorbikes, and they are always in the middle of the room. My
parents are always buying him toys, and I don’t have space for my
books. It makes me very sad.
Што има авторот во собата?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

My parents take me and my sister to the Zoo every Saturday. We go to
see the animals in the Zoo. My favorite part is when we see the lion. He
is amazing, with the golden fur and the roaring. My sister’s favorite part
is when she sees the monkeys. After the visit to the Zoo, we go to a
family lunch. My mother doesn’t cook on Saturdays, so my father takes
us to a restaurant. Me and my sister like to spend weekends with the
family.

Кое е омиленото животно на авторот на текстот?

My parents take me and my sister to the Zoo every Saturday. We go to
see the animals in the Zoo. My favorite part is when we see the lion. He
is amazing, with the golden fur and the roaring. My sister’s favorite part
is when she sees the monkeys. After the visit to the Zoo, we go to a
family lunch. My mother doesn’t cook on Saturdays, so my father takes
us to a restaurant. Me and my sister like to spend weekends with the
family.
Кое е омиленото животно на сестрата на авторот на текстот?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

My parents take me and my sister to the Zoo every Saturday. We go to
see the animals in the Zoo. My favorite part is when we see the lion. He
is amazing, with the golden fur and the roaring. My sister’s favorite part
is when she sees the monkeys. After the visit to the Zoo, we go to a
family lunch. My mother doesn’t cook on Saturdays, so my father takes
us to a restaurant. Me and my sister like to spend weekends with the
family.

Што прави семејството откако ќе ја посети Зоолошката градина?

Me and my little brother share the room. I have many books and
notebooks because I go to school. He is little, and he has many toys. He
is very fond of his toys. He loves anything that has wheels, cars, bikes,
trains, motorbikes, and they are always in the middle of the room. My
parents are always buying him toys, and I don’t have space for my
books. It makes me very sad.
Зошто авторката на текстот има многу книги и тетратки во собата?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Me and my little brother share the room. I have many books and
notebooks because I go to school. He is little, and he has many toys. He
is very fond of his toys. He loves anything that has wheels, cars, bikes,
trains, motorbikes, and they are always in the middle of the room. My
parents are always buying him toys, and I don’t have space for my
books. It makes me very sad.

Какви играчки има братчето?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

My parents take me and my sister to the Zoo every Saturday. We go to
see the animals in the Zoo. My favorite part is when we see the lion. He
is amazing, with the golden fur and the roaring. My sister’s favorite part
is when she sees the monkeys. After the visit to the Zoo, we go to a
family lunch. My mother doesn’t cook on Saturdays, so my father takes
us to a restaurant. Me and my sister like to spend weekends with the
family.

  Зошто семејството оди во ресторан во сабота?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

My parents take me and my sister to the Zoo every Saturday. We go to
see the animals in the Zoo. My favorite part is when we see the lion. He
is amazing, with the golden fur and the roaring. My sister’s favorite part
is when she sees the monkeys. After the visit to the Zoo, we go to a
family lunch. My mother doesn’t cook on Saturdays, so my father takes
us to a restaurant. Me and my sister like to spend weekends with the
family.

   Што обожуваат авторката на текстот и нејзината сестра?

Me and my little brother share the room. I have many books and
notebooks because I go to school. He is little, and he has many toys. He
is very fond of his toys. He loves anything that has wheels, cars, bikes,
trains, motorbikes, and they are always in the middle of the room. My
parents are always buying him toys, and I don’t have space for my
books. It makes me very sad.

Како се чувствува авторката на текстот поради тоа што родителите му
купуваат играчки на братчето?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Кој исказ го користиме кога посакуваме пријатен одмор?

 Како го прашуваме своето другарче кaде е неговата тетратка?

Кога и  наредуваш на другарката, што велиш?

Како честитаме Божиќ?

Како ќе го прашаш твоето другарче кога оди дома?

Како прашуваме кој е на врата?

Како би прашале кој ден е денеска?

 Како би прашале  некој  кога  оди на училиште?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Доврши ја реченицата: „These are their  toys . The  toys are………„

На прашањето : Is there a pen on  the book ? ќе одговориш со :

Доврши ја реченицата: „This is her pen”. The pen  is………„

My friend George lives in a big house. It has a big garden and five rooms. The
curtains in the house are pink and I like them very much. Во куќата има:

 My cousin Neda lives in a small house but she has a big garden. She has got two
dogs. The name of the dogs are Tom an Bob. Tom is black with long, brown tail
and he is Neda`s favorite dog. Bob is brown and he`s got long ears.
Каква боја е Боб?

Susan likes animals very much. She likes the animals with long tails. Her favorite
animals are cats. She has got a cat. Her friends like her cat very much. Какви
животни сака Сузан?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

 My cousin Neda lives in a small house but she has a big garden. She has got two
dogs. The name of the dogs are Tom an Bob. Tom is black with long, brown tail
and he is Neda`s favorite dog. Bob is brown and he`s got long ears.  Како се
викаат кучињата на Неда?

My cousin Neda lives in a small house but she has a big garden. She has got two
dogs. The name of the dogs are Tom an Bob. Tom is black with long, brown tail
and he is Neda`s favorite dog. Bob is brown and he`s got long ears. Каква
градина има Неда?

My friend George lives in a big house. It has a big garden and five rooms. The
curtains in the house are pink and I like them very much.
Што има во куќата на Џорџ?

Како ќе го прашаш твоето другарче чиja е книгата?

Tom has one sister. Her name is Susan. She is 9. She has got brown hair, green
eyes and she is very tall. She likes reading books. Каква  боја е косата на
Сузан?

Susan likes animals very much. She likes the animals with long tails. Her favorite
animals are cats. She has got a cat. Her friends like her cat very much.Какви
животни сака Сузан?

Како чеситаме Божиќ?
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Прашање

Како би прашале чија е марамата?

Кој исказ го користиме кога посакуваме пријатен викенд?

Tom has one sister. Her name is Susan. She is 9. She has got brown hair, green
eyes and she is very tall. She likes reading books. Како е нејзиното име?

It is winter time. It is very cold. I usually wear my brown cap, black gloves, red
coat and my blue boots. There is a lot of snow on the streets. Кој дел од
облеката е во кафеава боја?

Tom has one sister. Her name is Susan. She is 9. She has got brown hair, green
eyes and she is very tall. She likes reading books.
Колку сестри има Том?

Кој исказ го користиме кога кажуваме дека е лето?

Кога замолуваш, што велиш?

Како го прашуваш своето другарче колку е часот?

Како ќе ја прашаш Јана каде оди?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Кога даваш наредба, што велиш?

Како го прашуваме своето другарче кој ден е денеска?

Tom has one sister. Her name is Susan. She is 9. She has got brown hair, green
eyes and she is very tall. She likes reading books. Кој дел од главата на Сузан
 има зелена боја?

My friend George lives in a big house. It has a big garden and five rooms. The
curtains in the house are pink and I like them very much. Кој живее во голема
куќа?

Како ќе го прашаш твоето другарче каде е неговото училиште?

Kako прашуваме кое годишно време е?

Кога му наредуваш на другарчето, што велиш?

Кога посакуваме некому пријатен викенд велиме:
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Прашање

Susan likes animals very much. She likes the animals with long tails. Her favorite
animals are cats. She has got a cat. Her friends like her cat very much. Кој ја
сака нејзината мачка?

My cousin Neda lives in a small house but she has a big garden. She has got  two
dogs. The name of the dogs are Tom and Bob. Tom is black with a  long, brown
tail and he is Neda`s favorite dog. Bob is brown and he`s got long ears. Кој има
долги уши?

It is winter time. It is very cold. I usually wear my brown cap, black gloves, red
coat and my blue boots. There is a lot of snow on the streets. Колку снег има на
улиците?

Како би прашале кога завршува часот?

Кога искажуваме молба велиме:

Како честитаме Нова Година?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Како би прашале чие е пенкалото?

Kaкo би ги опишал твоите чевли?

Sanja`s grandparents live in a small house. She likes their bedroom. There is a
big bed, a red lamp by the bed, a small wardrobe and blue curtains on the
window in the bedroom. Каде се наоѓа црвената ламба?

Како би прашале „ Каде е кутијата за играчки“?

Како би прашале „Кога е твојот роденден“?

Sanja`s grandparents live in a small house. She likes their bedroom. There is a
big bed, a red lamp by the bed, a small wardrobe and blue curtains on the
window in the bedroom. Коja просторија ја сака Сања?

Со кој дел од телото пишуваме?
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Прашање

Sanja`s grandparents live in a small house. She likes their bedroom. There is a
big bed, a red lamp by the bed, a small wardrobe and blue curtains on the
window in the bedroom. Кој живее во мала куќа?

Roberta goes to school every day. She likes her school very much. She learns
Macedonian, English, Math, Science, Music and Sports. Roberta is a good pupil.

Колку често Роберта оди на училиште?

Кога сме болни одиме кај:

Susan likes animals very much. She likes the animals with long tails. Her favorite
animals are cats. She has got a cat. Her friends like her cat very much.Кое е
омилено животно на Сузан?

Кој збор означува дел од облека?

Со кое превозно средство се возиме по вода?

Кога ни е студено  на нозете носиме:
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Кој од следниве зборови e глагол?

Доврши ја реченицата: This is her book. The book  is………

Доврши ја реченицата: These are their  books.The  books are………

На прашањето: Is there any cheese in the fridge? ќе одговориш со:

На прашањето: Is there a book on the table? ќе одговориш со:

Како би прашале чиј е моливот?

My friend Jannine lives in a small house and she has a small garden. She has got
three dogs. The name of the dogs are Max, Tish and Spotty. Max is black with
long, brown tail and he is Janine’s favorite dog. Tish is brown and she`s got long
ears.  Spotty is black and white.
Каква градина има Џанин?

My friend Jannine lives in a small house and she has a small garden. She has got
three dogs. The name of the dogs are Max, Tish and Spotty. Max is black with
long, brown tail and he is Janine’s favorite dog. Tish is brown and she`s got long
ears.  Spotty is black and white.
Како се викаат кучињата на Џанин?

My friend Jannine lives in a small house and she has a small garden. She has got
three dogs. The name of the dogs are Max, Tish and Spotty. Max is black with
long, brown tail and he is Janine’s favorite dog. Tish is brown and she`s got long
ears. Spotty is black and white.Каква боја е Макс?
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My friend David lives in a big house. It has a big garden and four rooms. The
curtains in the house are blue and I like them very much. Во куќата има:

Anna likes animals very much. She likes the animals with short tails. Her favorite
animals are rabbits. She has got a rabbit. Her friends like her rabbit very much.
Какви животни сака Ана?

My aunt Lilly lives in a small house in the village. She has got three dogs and two
cats. The name of the dogs are Bo, Bugs and Lulu. Bo has brown fur and brown
eyes. Bugs has white fur and black eyes. Lulu is a small dog, she has black fur
and a short tail. The names of the cats are Misha and Nikolay. The cats are both
furry and black. They are beautiful pets.
Кој живее во мала куќа?

My aunt Lilly lives in a small house in the village. She has got three dogs and two
cats. The name of the dogs are Bo, Bugs and Lulu. Bo has brown fur and brown
eyes. Bugs has white fur and black eyes. Lulu is a small dog, she has black fur
and a short tail. The names of the cats are Misha and Nikolay. The cats are both
furry and black. They are beautiful pets.
Каде се наоѓа малата куќа на тетка Лили?

My brother Jo is married. He lives with his wife Donna in a big house in
Cambridge. The house has 4 rooms and 3 bathrooms, and a yard with a garden.
When I go there to visit him, I have my own guest room. The carpet in that room
is green with blue flowers. It’s like I am walking on grass. The curtains are red
and white. I love spending time with my brother; he makes tea for me every
time I visit him.
Каде живее Џо?



1. Англиски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

My brother Jo is married. He lives with his wife Donna in a big house in
Cambridge. The house has 4 rooms and 3 bathrooms, and a yard with a garden.
When I go there to visit him, I have my own guest room. The carpet in that room
is green with blue flowers. It’s like I am walking on grass. The curtains are red
and white. I love spending time with my brother; he makes tea for me every
time I visit him.Со кого живее Џо во куќата?

Mary has one sister and two brothers. Her sister’s name is Edwina. Edwina is 15
years old. She has got blond hair, blue eyes and she is very tall. Her hobby is
playing handball. She is a student. Mary’s brothers are John and Bill. They are 18
and 16 years old. John is very tall and blond and Bill is short with brown hair.
John wants to be a doctor. Како се викаат браќата на Мери?

Mary has one sister and two brothers. Her sister’s name is Edwina. Edwina is 15
years old. She has got blond hair, blue eyes and she is very tall. Her hobby is
playing handball. She is a student. Mary’s brothers are John and Bill. They are 18
and 16 years old. John is very tall and blond and Bill is short with brown hair.
John wants to be a doctor.Што ѝ е хоби на Едвина?

My aunt Lilly lives in a small house in the village. She has got three dogs and two
cats. The name of the dogs are Bo, Bugs and Lulu. Bo has brown fur and brown
eyes. Bugs has white fur and black eyes. Lulu is a small dog, she has black fur
and a short tail. The names of the cats are Misha and Nikolay. The cats are both
furry and black. They are beautiful pets.
Колку вкупно миленици има тетка Лили?

My aunt Lilly lives in a small house in the village. She has got three dogs and two
cats. The name of the dogs are Bo, Bugs and Lulu. Bo has brown fur and brown
eyes. Bugs has white fur and black eyes. Lulu is a small dog, she has black fur
and a short tail. The names of the cats are Misha and Nikolay. The cats are both
furry and black. They are beautiful pets.
Каква боја е крзното на Багз?
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My aunt Lilly lives in a small house in the village. She has got three dogs and two
cats. The name of the dogs are Bo, Bugs and Lulu. Bo has brown fur and brown
eyes. Bugs has white fur and black eyes. Lulu is a small dog, she has black fur
and a short tail. The names of the cats are Misha and Nikolay. The cats are both
furry and black. They are beautiful pets. Какви се мачките Миша и Николај?

My aunt Lilly lives in a small house in the village. She has got three dogs and two
cats. The name of the dogs are Bo, Bugs and Lulu. Bo has brown fur and brown
eyes. Bugs has white fur and black eyes. Lulu is a small dog, she has black fur
and a short tail. The names of the cats are Misha and Nikolay. The cats are both
furry and black. They are beautiful pets. Како изгледа Лулу?

My aunt Lilly lives in a small house in the village. She has got three dogs and two
cats. The name of the dogs are Bo, Bugs and Lulu. Bo has brown fur and brown
eyes. Bugs has white fur and black eyes. Lulu is a small dog, she has black fur
and a short tail. The names of the cats are Misha and Nikolay. The cats are both
furry and black. They are beautiful pets. Како се опишани сите миленици на
тетка Лили?

My aunt Lilly lives in a small house in the village. She has got three dogs and two
cats. The name of the dogs are Bo, Bugs and Lulu. Bo has brown fur and brown
eyes. Bugs has white fur and black eyes. Lulu is a small dog, she has black fur
and a short tail. The names of the cats are Misha and Nikolay. The cats are both
furry and black. They are beautiful pets. Каде живее тетка Лили?

My brother Jo is married. He lives with his wife Donna in a big house in
Cambridge. The house has 4 rooms and 3 bathrooms, and a yard with a garden
with flowers. When I go there to visit him, I have my own guest room. The
carpet in that room is green with blue flowers. It’s like I am walking on grass.
The curtains are red and white. I love spending time with my brother; he makes
tea for me every time I visit him.Што прави  братот Џо кога има посета?
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Прашање

My brother Jo is married. He lives with his wife Donna in a big house in
Cambridge. The house has 4 rooms and 3 bathrooms, and a yard with a garden
with flowers. When I go there to visit him, I have my own guest room. The
carpet in that room is green with blue flowers. It’s like I am walking on grass.
The curtains are red and white. I love spending time with my brother; he makes
tea for me every time I visit him. Што има во дворот на Џо?

My brother Jo is married. He lives with his wife Donna in a big house in
Cambridge. The house has 4 rooms and 3 bathrooms, and a yard with a garden
with flowers. When I go there to visit him, I have my own guest room. The
carpet in that room is green with blue flowers. It’s like I am walking on grass.
The curtains are red and white. I love spending time with my brother; he makes
tea for me every time I visit him. Колку соби има во куќата на Џо?

My brother Jo is married. He lives with his wife Donna in a big house in
Cambridge. The house has 4 rooms and 3 bathrooms, and a yard with a garden
with flowers. When I go there to visit him, I have my own guest room. The
carpet in that room is green with blue flowers. It’s like I am walking on grass.
The curtains are red and white. I love spending time with my brother; he makes
tea for me every time I visit him.. За кого е оженет Џо?

My brother Jo is married. He lives with his wife Donna in a big house in
Cambridge. The house has 4 rooms and 3 bathrooms, and a yard with a garden
with flowers. When I go there to visit him, I have my own guest room. The
carpet in that room is green with blue flowers. It’s like I am walking on grass.
The curtains are red and white. I love spending time with my brother; he makes
tea for me every time I visit him. Каде спие сестрата на Џо кога ќе дојде во
посета?

Mary has one sister and two brothers. Her sister’s name is Edwina. Edwina is 15
years old. She has got blond hair, blue eyes and she is very tall. Her hobby is
playing handball. She is a student. Mary’s brothers are John and Bill. They are 18
and 16 years old. John is very tall and blond and Bill is short with brown hair.
John wants to be a doctor.
Како изгледа Едвина?
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Mary has one sister and two brothers. Her sister’s name is Edwina. Edwina is 15
years old. She has got blond hair, blue eyes and she is very tall. Her hobby is
playing handball. She is a student. Mary’s brothers are John and Bill. They are 18
and 16 years old. John is very tall and blond and Bill is short with brown hair.
John wants to be a doctor.
Како изгледа Бил?

Mary has one sister and two brothers. Her sister’s name is Edwina. Edwina is 15
years old. She has got blond hair, blue eyes and she is very tall. Her hobby is
playing handball. She is a student. Mary’s brothers are John and Bill. They are 18
and 16 years old. John is very tall and blond and Bill is short with brown hair.
John wants to be a doctor.Што сака да биде Џон?

Mary has one sister and two brothers. Her sister’s name is Edwina. Edwina is 15
years old. She has got blond hair, blue eyes and she is very tall. Her hobby is
playing handball. She is a student. Mary’s brothers are John and Bill. They are 18
and 16 years old. John is very tall and blond and Bill is short with brown hair.
John wants to be a doctor. Колку години има Едвина?

Kate goes to school with her mom every day. Her mom is driving her car, and
Kate sits in the back seat. Kate loves driving in the car with her mom and
spending time with her. They talk about the classes at school. Kate’s mom goes
to work after she leaves Kate in the school.
Што сака да прави Кејт?

Kate goes to school with her mom every day. Her mom is driving her car, and
Kate sits in the back seat. Kate loves driving in the car with her mom and
spending time with her. They talk about the classes at school. Kate’s mom goes
to work after she leaves Kate in the school.Каде оди мајката на Кејт откако ќе
ја остави на училиште?
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This is Claudia Gomez. She is from Spain, but lives in England. She is an actress.
She is 24 years old and she lives in a small apartment with three roommates.
She works for the Disney Channel television as an actress in shows for kids. She
also studies to be a lawyer. Claudia cannot sing or dance but she can play the
violin very well. She loves classical music and she listens to it every day from
5:30 to 8:30 every morning. After this she has fruit juice for breakfast and then
she goes to school.
Каде живее Клодија Гомез?

Kate goes to school with her mom every day.  Her mom is driving her car, and
Kate sits in the back seat. Kate loves driving in the car with her mom and
spending time with her.  They talk about the classes at school and they laugh
and tell jokes. Kate’s mom goes to work after she leaves Kate in the school.
Што прават Кејт и нејзината мајка  кога зборуваат за училиштето?

Kate goes to school with her mom every day.  Her mom is driving her car, and
Kate sits in the back seat. Kate loves driving in the car with her mom and
spending time with her.  They talk about the classes at school and they laugh
and tell jokes. Kate’s mom goes to work after she leaves Kate in the school.
Што ѝ кажува мајката на Кејт додека ја вози на училиште?
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Kate goes to school with her mom every day.  Her mom is driving her car, and
Kate sits in the back seat. Kate loves driving in the car with her mom and
spending time with her.  They talk about the classes at school and they laugh
and tell jokes. Kate’s mom goes to work after she leaves Kate in the school.Што
прават Кејт и нејзината мајка кога се возат до училиштето?

Кој збор означува училиштен предмет?

Кој од следниве зборови означува мебел во твојот дом?

Кој збор означува превозно средство?

Кога е многу топло обично носиме:

Со кој дел од телото слушаме?

Кој управува со авион?

Со кој дел од телото гледаме?

Доврши ја реченицата: I like numbers. My favorite subject is …

Доврши ја  реченицата: I want to drink something. Is there any milk in the……?

Доврши ја   реченицата: There are flowers in the……….

Доврши ја реченицата: There are clouds today. It is………
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Доврши ја  реченицата: I usually keep my toys in the………..

Дополни ја реченицата: The shape of my book is a……..

Доврши ја реченицата: My mother is teaching. She is a……….

Кој од следниве зборови e именка?

Кој од следниве зборови e показна заменка?

Кој од следниве зборови e присвојна придавка?

Доврши ја реченицата: This is your toy box. The toy box is………

Доврши ја реченицата: These are our computers. The computers are………

Определи кој збор треба да стои на празното место во реченицата:John
………… to school every day.

Како би прашале: Каде е мојата книга?

Доврши ја реченицата: This is his pen. The pen is ............

Определи кој збор треба да стои на празното место во реченицата: Bill
…………a book at the moment.

На прашањето: Is there any coke in the bottle?ќе одговориш со:
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На прашањето: Are there pencils on the desk?ќе одговориш со:

На прашањето: Is there a ruler on the desk?ќе одговориш со:

 Доврши ја реченицата: “My grandmother grows tomatoes in her little
_______.”

  Дополни ја реченицата: “We enjoy _______ on the snow.”

 Дополни ја реченицата: “Every night my mom takes me to _______  and
kisses me goodnight.”

Доврши ја реченицата: “I always put my clean clothes in my ________.”

 Доврши ја реченицата:”My mother is cooking in the _______.”

Доврши ја реченицата:”Ana is my grandmother’s favorite ________.”

 Дополни ја реченицата: “Our ________ teacher carries out experiments during
class.”
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Доврши ја реченицата: “My friend Emma has an unusual pet; it is a parrot with
a very large ________.”

  Доврши ја реченицата: “My dog has a long _______.”

  Дополни ја реченицата: “Can you give me the _______, since it is cold
outside?”.

Доврши ја реченицата: “We watch movies on the _______”.

 Дополни ја реченицата:” ________ Stephen is my dad's youngest brother.”

  Доврши ја реченицата:”My friends and I always play outside in the ________.”

  Дополни  ја реченицата:”My mom tells me to walk carefully whenever it is
_________ outside.”
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  Доврши ја реченицата:”My dad goes to work by ______”.

   Како ќе кажеш дека секоја сабота одиш на часови по германски јазик?

  Дополни ја реченицата: “My brother ________ in a bank.”

   Дополни ја реченицата:”________  is my sandwich and I am not sharing it.”

   Дополни ја реченицата:”Samuel  has a bike. _____bike is the fastest in our
neighborhood.”

   Дополни ја реченицата:”The ______are on the table.”

Како ќе одговориш на прашањето: “What is John doing right now?”

Доврши ја реченицата:”Alexandra is playing the piano _______.”

  Како ќе прашаш каде се наоѓа плажата?

  Дополни ја реченицата:”The ______are playing basketball.”
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  Дополни ја реченицата:”There are ______ oranges in the refrigerator.”

  Дополни ја реченицата:”Mary _______ draw very well.”

  Како ќе кажеш дека ти и твојот другар  Џон во моментот учите математика?

    Дополни ја реченицата:”I want ______ jeans for my birthday.”

   Дополни ја реченицата:”They have a dog. ______dog is a poodle.”

Дополни ја реченицата:”Is there ______ sugar in the jar?”

   Како ќе прашаш кој ден е денес?

Како ќе ги опишеш твоите фармерки?

  Што правите на часот по музичко воспитување?

   Како ќе кажеш дека мајка ти готви секој ден?
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   Како ќе кажеш дека секоја сабота гледате филм?

   Како ќе кажеш дека учителката ви дава многу за домашната работа?

      Како учтиво ќе прашаш дали смееш да излезеш надвор?

    Како ќе прашаш каде ти е другарчето?

       Како ќе кажеш дека твое омилено хоби е играњето тенис?

Како ќе кажеш дека летото ти е омилено годишно време?

  Како ќе кажеш дека мајка ти е фризерка?

Како ќе кажеш дека живееш близу до училиштето?

Како ќе кажеш дека имаш мал братучед кој е бебе?

  Како ќе кажеш дека куќата има пет соби, две бањи и голем двор?

Како ќе кажеш дека секоја зима скијаш во Маврово?
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Today is Thursday,
October 10th. It is my mom’s birthday next week. This evening, she is
going to plan her party. At the moment, she is writing out invitations.

Кој ден е денес?

Today is Thursday, October 10th
. It is my mom’s birthday next week. This evening, she is going to plan
her party. At the moment, she is writing out invitations.

Кој датум е денес?

Today is Thursday,
October 10th. It is my mom’s birthday next week. This evening, she is
going to plan her party. At the moment, she is writing out invitations.

Кој слави роденден следната недела?
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Today is Thursday,  
October 10th. It is my mom’s birthday next week. This evening, she is
going to plan her party. At the moment, she is writing out invitations.

Што прави мајката оваа вечер?

Today is Thursday,
October 10th. It is my mom’s birthday next week. This evening, she is
going to plan her party. At the moment, she is writing out invitations.

Што прави мајката во моментов?
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My friend Teodor loves to read. He has many books. This year, for his
birthday, I am buying him a book about dinosaurs. His birthday is next
week.

 Што сака Теодор?

My friend Teodor loves to read. He has many books. This year, for his
birthday, I am buying him a book about dinosaurs. His birthday is next
week.

Што има Теодор?
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My friend Teodor loves to read. He has many books. This year, for his
birthday, I am buying him a book about dinosaurs. His birthday is next
week.

Што ќе му купи другарчето на Теодор за роденден?

My friend Teodor loves to read. He has many books. This year, for his
birthday, I am buying him a book about dinosaurs. His birthday is next
week.

Кога му е роденден на Теодор?

My friend Teodor loves to read. He has many books. This year, for his
birthday, I am buying him a book about dinosaurs. His birthday is next
week.
По кој повод другарчето ќе му купи книга на Теодор?
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My garden is full of grass. Now, in September, the grass is tall. I also
have three trees in the garden. There is a lemon tree, which is very
small. It doesn’t have any fruit. Then, there is a peach tree,

but there aren’t many peaches this year because of the cold weather in
April and May. The third tree is an apple tree. Apples grow and the tree
is full of big green apples.

    Какви три дрва има во градината?

My garden is full of grass. Now, in September, the grass is tall. I also
have three trees in the garden. There is a lemon tree, which is very
small. It doesn’t have any fruit. Then, there is a peach tree,

but there aren’t many peaches this year because of the cold weather in
April and May. The third tree is an apple tree. Apples grow and the tree
is full of big green apples.

   Кое дрво нема плодови?
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My garden is full of grass. Now, in September, the grass is tall. I also
have three trees in the garden. There is a lemon tree, which is very
small. It doesn’t have any fruit. Then, there is a peach tree,

but there aren’t many peaches this year because of the cold weather in
April and May. The third tree is an apple tree. Apples grow and the tree
is full of big green apples.

                                     Зошто нема многу праски на дрвото? 

My garden is full of grass. Now, in September, the grass is tall. I also
have three trees in the garden. There is a lemon tree, which is very
small. It doesn’t have any fruit. Then, there is a peach tree,

but there aren’t many peaches this year because of the cold weather in
April and May. The third tree is an apple tree. Apples grow and the tree
is full of big green apples.

Каква е тревата во градината во септември?
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My garden is full of grass. Now, in September, the grass is tall. I also
have three trees in the garden. There is a lemon tree, which is very
small. It doesn’t have any fruit. Then, there is a peach tree,

but there aren’t many peaches this year because of the cold weather in
April and May. The third tree is an apple tree. Apples grow and the tree
is full of big green apples.

 

  Кое дрво има најмногу плодови?

2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Зборовите: ојде, пише, учит се напишани на: 

Бројот на слогови во еден збор зависи од:



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Кој од следните зборови претставува апстрактна именка?

Кој од следните зборови е описна придавка?

Именка од женски род е:

Придавки се зборови со кои се објаснуваат:

Именките може да бидат:

Кој од следните зборови ја опишува именката цвет?



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Зборовите: зумбул, трендафил и каранфил се:

Прирокот во реченицата најчесто покажува:

Зборот кој ни кажува кој ја врши работата е:

Во состав на една реченица мора да има:

Кој од следните зборови има исто или слично значење со зборот
јунак?

Исто или слично значење со зборот кротко има зборот:

Кој од следните празници е правилно запишан?



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Кое од наведените имиња треба да се пишува во наводници?

На кој јазик е напишана реченицата: 
„Дедо Кољо ојде на воденица, да мелит жито“.? 

Кој збор е подмет во реченицата: „Штурецот цело лето свиреше“.?

Исто значење како зборот полева има зборот:

„
Маја ја носеше црвената капа што и ја сплете баба
ѝ
“
.

Описна придавка во оваа реченица е:
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Прашање

Со кои видови
 зборови е опишан коњот во реченицата: „Еден бел, брз
 коњ со сребрени гриви трчал по ливадите“.?

Која од следните реченици НЕ е правилно напишана?

Што се искажува во реченицата: „Седум-осум јагниња се одделија од
стадото“.? 

„Малата Роса се радува на утринската роса“. Подвлечените
 зборови во реченицата имаат:

„Нејзиното ладно лице беше обвиткано со топло шалче“.
 Подвлечените зборови во реченицата имаат:
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Прашање

Во која од следните реченици глаголот е во сегашно време?

Во која од следните реченици глаголот е во идно време?

Во која од следните реченици нема употребено лични заменки?

Во која од следните реченици има употребено лична заменка?

Во која од следните реченици правилно се употребени
наводниците?
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Прашање

„Таа рецитираше со силни емоции“. Оваа реченица не го менува
 своето значење ако ја кажеме како:

Кој од следните зборови има најмалку слогови? 

Што претставува стихот?

Неколку стиха заедно прават целина која се вика:

Песните се литературни дела напишани во:

Во песните може да откриеме:
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Прашање

Содржината на еден расказ искажана во неколку реченици го
 нарекуваме:

Читање на текст по улоги го викаме:   

Читањето на текст со почитување на изразните вредности го
 викаме:    

Текстовите во читанките ги делиме на целини за:    

Кога во еден текст определуваме место и време на настанот,
 тогаш правиме:    

Реченицата со која ја искажуваме основната мисла на писателот кон
темата во еден литературен текст се вика:
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Прашање

Избрани литературни дела наменети за самостојно читање ги
 викаме:

Изразувањето на мисли и чувства во вид на стихови го викаме:

Литературно дело во кое поетот во стихови ги искажува своите
 чувства, мисли и расположенија го викаме:

Кога писателот пишува за надворешните особини на ликовите
 станува збор за:

Кратко литературно дело напишано во проза се вика:
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Прашање

Кога зборуваме за тоа каде се одвива настанот, мислиме за:

Носители на дејството во едно литературно дело се:

Луѓето кои пишуваат песни се викаат:

Разговорот помеѓу две личности во еден расказ го викаме:

Што претставува зборот автор?



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

„Горан: Еј другари ајде да играме нешто!

   Горде: Со тебе ли?

   Горан: Зошто да не?

   Горде: Затоа што не ги почитуваш правилата.“

Извадокот претставува дел од:

„Горан: Еј другари ајде да играме нешто!

  Горде: Со тебе ли?

  Горан: Зошто да не?

  Горде: Затоа што не ги почитуваш правилата.“

Кои ликови учествуваат во дијалогот?
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Прашање

„Септември, тој месец чудесен, злат

   не значи само прв учебен час.“

  Во наведените стихови септември е претставен како:

Самостојното читање дома на задолжително избрани книги е:

Маја прочита книга во која се зборува за Марко и неговите
 доживувања на село. Што е Марко во книгата?

Автор на книгата „Орхан“ е писателот:
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Прашање

„Тукушто влегов во коријата, кога забележав дека пред мене нешто
се мачи во високиот снег.Тоа беше една изнамоштена и гладна
зајачица. Ја зедов и ја однесов дома. Децата
ѝ
се израдуваа и цела зима се грижеа за неа. “

Кога се случил настанот во горниот извадок од текстот?

„Тукушто влегов во коријата, кога забележав дека пред мене нешто
се мачи во високиот снег.Тоа беше една изнамоштена и гладна
зајачица. Ја зедов и ја однесов дома. Децата
ѝ
се израдуваа и цела зима се грижеа за неа. “

Во извадокот се раскажува за:
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Прашање

„Таа има црна виткана коса и очи како маслинки. Нејзините румени
образи и широката насмевка
ѝ
го красат лицето. Многу е љубопитна, дружељубива и секогаш
спремна да помогне.“

Во горниот извадок прикажан е опис на:

„Циркускиот шатор беше многу голем. Се состоеше од шест краци и
висока купола на која светеа разнобојни сијалички. Голем број
шарени плакати и знаменца го привлекуваа вниманието на
минувачите.“

Во горниот извадок прикажан е опис на:

„Еден жежок јунски ден, бато Кире и Керим ловеа риби по течението
на Радика. Бистрата пенлива вода во која се криеја пастрмките ги
мамеше со својата убавина. Уловот беше голем.“

Каде се случувало дејствието во горниот извадок?
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Прашање

„Еден жежок јунски ден, бато Кире и Керим ловеа риби по течението
на Радика. Бистрата пенлива вода во која се криеја пастрмките ги
мамеше со својата убавина. Уловот беше голем.“

Кои се носители на дејствието?

„Неколку дена пред Нова година
ѝ
реков на Билјана:

-   Утре ќе одам да купам елка.
-   Тато, сакам и јас да дојдам со тебе – ми рече таа.
-   Ќе те одведам – ѝреков – Ќе ја одбереме најубавата елка.“

Во кое време се одвива разговорот?

„Најчесто, околу пладне, кога беше најтопло, почнуваше пукањето на
мразот. Исто како кога некој подалеку од вас крши орев, меѓу
дланките, пригушено полека.“

Во кое време пукал мразот?
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Прашање

„Најчесто, околу пладне, кога беше најтопло, почнуваше пукањето на
мразот. Исто како кога некој подалеку од вас крши орев, меѓу
дланките, пригушено полека.“

Како е прикажано кршењето на мразот?

„Можеби би можел да одам на училиште, но немам буквар. – му рече
Пинокио на својот татко Ѓепето. Таткото го зеде својот стар капут и
трчајќи излезе надвор. Набрзо се врати со буквар во рацете.
-   Каде ти е капутот татко? – праша Пинокио.
-   Го продадов сине.“  

     Зошто Ѓепето го продал својот капут?

„Можеби би можел да одам на училиште, но немам буквар. – му рече
Пинокио на својот татко Ѓепето. Таткото го зеде својот стар капут и
трчајќи излезе надвор. Набрзо се врати со буквар во рацете.
-   Каде ти е капутот татко? – праша Пинокио.
-   Го продадов сине.“  

     Кои ликови ги среќаваме во горниот извадок?
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Прашање

„Понекогаш кога есенските зраци ќе се измешаат со есенските бои на
лисјата, Билјана е весела. Но, кога небото е намуртено, кога ветрот
како јастреб што гони пилци ќе се нафрли врз лисјата и ги кине, во
Билјанините очи се вселува тага.“  

За што се раскажува во горниот извадок?

„Понекогаш кога есенските зраци ќе се измашаат со есенските бои на
лисјата, Билјана е весела. Но, кога небото е намуртено, кога ветрот
како јастреб што гони пилци ќе се нафрли врз лисјата и ги кине, во
Билјанините очи се вселува тага.“  

Од што зависи расположението на Билјана?

„Се спријателиле магарето и лисицата па решиле заедно да тргнат на
лов. Патем ги сретнал еден лав. Лисицата, насетувајќи ја опасноста,
му пристапила на лавот и му ветила дека ќе му го предаде магарето
ако ја пушти неа.“  

За кого се зборува во претходниот текст?
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Прашање

„Се спријателиле магарето и лисицата па решиле заедно да тргнат на
лов. Патем ги сретнал еден лав. Лисицата, насетувајќи ја опасноста,
му пристапила на лавот и му ветила дека ќе му го предаде магарето
ако ја пушти неа.“  

Како е претставена лисицата?

„ –  Бато, кога ќе ме одведеш во забавниот парк?
-   Утре – му вети Марко на својот брат
-   А кога утре? – нестрпливо праша Дарко.
-   Кога ќе се вратиш од училиште.“   

Од текстот дознаваме дека Марко и Дарко се:

„ –  Бато, кога ќе ме одведеш во забавниот парк?

-   Утре – му вети Марко на својот брат
-   А кога утре? – нестрпливо праша Дарко.
-   Кога ќе се вратиш од училиште.“  

Помеѓу кого се води разговорот?
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Прашање

„Ја прочита книгата до последниот ред и ја фрли на креветот.

-       Ти си лошо дете. – прошепоти фрлената книга.
-       Не, јас не сум лошо дете. Јас сум ученик. – извика Тоше.“

Што треба да направи Тоше за да го смени мислењето на книгата?

„Диме влезе во автобусот и седна на првото слободно место. Веднаш
по него влезе девојче. Таа стискаше едно ќебенце, низ кое ѕиркаше
малечко капче. Диме рипна. Девојчето седна на неговото место и
размотувајќи го ќебето извади голема кукла. Патниците се насмеаја,
а Диме поцрвене.“

Како ја оценуваш постапката на девојчето?

„Диме влезе во автобусот и седна на првото слободно место. Веднаш
по него влезе девојче. Таа стискаше едно ќебенце, низ кое ѕиркаше
малечко капче. Диме веднаш стана од столчето. Девојчето седна на
неговото место и размотувајќи го ќебето извади голема кукла.
Патниците се насмеаја, а Диме поцрвене .“ 

Што мислите, зошто Диме веднаш станал од столчето?



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

„Литературниот к
онкурс е отворен до 20
мај
201
4
година. Од сите пристигнати творби, жири-комисијата на фестивалот,
ќе избере 30 најдобри творби, со кои авторите ќе настапат на
овогодишниот
литературен фестивал.
“

Која година ќе се одржи литературниот фестивал?

„Литературниот к
онкурс е отворен до 20
мај
201
4
година. Од сите пристигнати творби, според овој Конкурс, жири-
комисијата на фестивалот, составена од писатели за деца и млади, ќе
избере 30 најдобри творби, со кои авторите ќе настапат на
овогодишниот
литературен фестивал.
“

Кој е во состав на жири-комисијата?
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Прашање

„Ликовните творби треба да се доставуваат на следната адреса:

Славка
Јаневска
, ул. Јуриј Гагарин бр.25/ст.9, 1000 Скопје,
пош
./фа
х
:
8
82.
“

На која од следните адреси творбите ќе стасаат до Славка?

„Владо стои пред вратата и чека да влезе учителката. Приоѓа
срамежливо. Еве сега ќе признае. Ќе каже дека не ѝ ја кажал
вистината. Но како да почне и да се оправда?“

Што направил Владо?
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Прашање

„Владо стои пред вратата и чека да влезе учителката. Приоѓа
срамежливо. Еве сега ќе признае. Ќе каже дека не ѝ ја кажал
вистината. Но како да почне и да се оправда?“

Какви чувства се кријат во ликот на Владо?

„ – Маја нацртала 13 жолти и 12 црвени балони. Колку вкупно
 балони нацртала Маја? – праша наставникот.

-   Дваесет и пет – како од пушка кажува Миле.
-   Нешто не е во ред! – вели учителот.

Кате итро се насмевнува и вели:
-
Маја нацртала дваесет и пет балони.

-   Задачата е точна – се согласува учителот.“

Зошто учителот, одговорот на Миле не го сметал за точен? 
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Прашање

„ – Маја нацртала 13 жолти и 12 црвени балони. Колку вкупно
 балони нацртала Маја? – праша наставникот.

-   Дваесет и пет – како од пушка кажува Миле.
-   Нешто не е во ред! – вели учителот.

Кате итро се насмевнува и вели: -   Маја нацртала дваесет и пет
балони.
-   Задачата е точна – се согласува учителот.“

Кои особини ја красат Кате?

Кога точно ќе се наведе  местото, времето и хронолошкиот ред
 на настаните, станува збор за:

Кога се зборува за изгледот на некој предмет или суштество,
 станува збор за:

Кога зборуваме за изгледот и особините на ликовите во еден расказ
тогаш: 
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Прашање

Кога се зборува за лични доживувања, станува збор за:

Кога зборуваме за нешто што сме прочитале, станува збор за:

Кога зборуваме за изгледот на сцената на една театарска претстава,
тогаш:

Кога зборуваме за костимите на ликовите во еден филм, тогаш:

Кога пишуваме текст чија содржина на крајот ја менуваме,
 тогаш станува збор за:
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Прашање

Кога писмено одговараме на прашања од обработен текст, 
тогаш станува збор за:

Кога треба да пишуваме за убавините на природата, тогаш треба да:

Во која од следните реченици е даден опис на зима?

Во која од следните реченици е опишано годишното време пролет?

„Приредбата по повод патрониот празник на училиштето ќе се одржи
на ден 24. 5. 2014 година со почеток во 17 часот.“

Горниот извадок претставува:
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Прашање

„Пеевме како никогаш до сега. Желбата да се победи беше голема.
Хорот долго се подготвуваше за овој натпревар. Но тремата ме
совлада, наеднаш ме обли топлина, паднав. Сите погледи беа
вперени во мене.“  

Во овој извадок е даден опис на:

„Стоеше на ѕидот покажувајќи го времето кое одминува. Беше
направен од старо црешово дрво. Неговите златни стрелки постојано
се бркаа меѓусебе.“  

Во овој извадок е даден опис на:

„Стоеше на ѕидот покажувајќи го времето кое одминува. Беше
направен од старо црешово дрво. Неговите златни стрелки постојано
се бркаа меѓусебе. Час беа на бројот два, час на бројот дванаесет.“ 

Која форма на изразување е употребена во горниот извадок?
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Прашање

„Апаратот црн како светнат чевел, се наоѓаше на масата. Јовица
восхитено гледаше како Јожек приоѓа кон црниот апарат, ја крева
слушалката и вели: ало, ало!“  

Во овој извадок е даден опис на:

„Апаратот црн како светнат чевел, се наоѓаше на масата. Јовица
восхитено гледаше како Јожек приоѓа кон црниот апарат, ја крева
слушалката и вели: ало, ало!“  

Кој гледал восхитено во апаратот?

„Една летна вечер, додека мракот полека го прекриваше полето,
светулката го промолкна главчето од тревата, го покрена своето
фенерче и почна да лета ваму-таму.“  

 Која форма на изразување е употребена во горниот извадок?
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Прашање

„Тогаш татко ми бил мал, но знаел да се радува. Најмногу ги сакал
игрите по ливадите и градините полни со сливи, јаболкници и зрели
круши.“  

Која форма на изразување е употребена во горниот извадок?

„Јанко имаше десет години, беше слабникав и изгорен од сонцето.
Ленената, речиси бела коса, му висеше над очите што светеа.“  

Во горниот извадок е даден опис на:

„Јанко имаше десет години, беше слабникав и изгорен од сонцето.
Ленената, речиси бела коса, му висеше над очите што светеа.“  

Со кое прашање ќе дознаеме за изгледот на Јанко?

Кои зборови ги користиме за да дадеме опис на лик или предмет?       
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Прашање

„Имам една честитка. Неколку дена ја носам и не знам каде да ја
доставам? – рече поштарот.

-       А до кого е адресирана?
-       До Елена, улица „Вардарска“, Скопје.“

Што е потребно за честитката да стаса на вистинското место?

Миле е член на новинарската секција. Тој доби задача да го
 следи училишниот турнир во кошарка. 
Кога ќе се врати оттаму тој треба да:

„Јана беше воодушевена од последната театарска претстава која ја
следеше во Театарот за деца и млади. Тоа воодушевување таа го
сподели со својата баба.“

Што направила Јана?

Дарко добил задача да пишува за посетата на Музејот на
македонската борба. Што треба да направи Дарко?  
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Прашање

Ана добила задача да ги напише своите впечатоци за сцената
 на гледана театарска претстава. Што треба да направи Ана?  

„Почитувани,

          Ве извстуваме дека во нашето училиште ќе се одржат
креативни работилници за сите ученици од
VI
 и
 VII
 одделение. Работилниците ќе ги водат стручни лица од областа на
ликовната уметност.“   

Кој податок треба да го вметнеме за известувањето да биде целосно?

Што подразбираме под ТВ-емисии?

Театарот е место каде што се одвиваат:
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Прашање

За да гледаме театарска претстава треба да појдеме во:

Телефонот е средство кое ни помага:

Дневните весници се печатат:

Учениците добиле задача да направат куклена претстава. Што
 им е потребно за тоа?

При подготовката на една ТВ
-
емисија режисерот внимава на снимањето на сцените. На што
најмногу треба да внимава тој при подготовката на една
радиоемисија?
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Прашање

Јазикот на кој што луѓето зборуваат во секојдневната
слободна комуникација се нарекува: 

На каков јазик се напишани зборовите: дума, софра и чирак?

Кога некој усно ќе ти раскаже некоја интересна случка,
каков говор е употребен?

Која форма на изразување користиш кога пишуваш писмо до твоето
другарче?

Самогласки во македонскиот јазик се:

Кој од следниве зборови е апстрактна именка?

Машки, женски и среден род разликуваме кај:

Зборовите  со кои се опишуваат предметите и суштествата се:
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Прашање

Со употреба на описна придавка нешто се:

Кој од следните зборови е описна придавка?

Подметот во реченицата ни кажува:

Во која од речениците глаголот е во минато време?
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Прашање

Каков јазик е употребен во стиховите?

      „Девојче, мори,  девојче,

      што нар`чваше мајка ти,

      на оро да не се фашташ,

      оти е момче туѓинче“.
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Прашање

Прочитај ги внимателно стиховите и одговори:

  „Секогаш сум те китела
 со милни зборови:

    најлична,
 најслободна,
 најсреќна,
 најбогата,

    најсакана
 и уште најубавини...“

Во  стиховите зборовите со кои се опишува татковината се:     

Зборовите: се смее и пее се:

Со која од следните реченици не е искажана целосна и 
јасна 
мисла?



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Во реченицата: Таа рецитира многу добро, кој збор го означува
вршителот на дејството?

Која од следните реченици е правилно запишана?

Во реченицата: Другарството и знаењата се најголемо богатство
,
подвлечените зборови се:

Со прашалните зборчиња: каков, каква и какво ги откриваме:

Прашалното зборче што може да ни послужи за определување на:

Како правилно треба да се напише името на училиштето Коле
Неделковски?
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Прашање

Реченицата: Са обличех, са накинџурих и врвум на пазаро, на
литературен јазик ќе се запише:

Зборот знаење ако се пренесе правилно во нов ред ќе биде:

Која од речениците е напишана со лична заменка во прво лице
еднина?

Во реченицата: Малиот Миле црта големо сонце, кој збор го објаснува
подметот?

Во реченицата: Една глава, а стотина капи, бројот стотина искажува:

Спротивно значење од реченицата: Маја секогаш е весела, има
реченицата:



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

„Тошо плаче, а дедо го теши:

– Не плачи Тошо, ти си голем, срамота е да плачеш.

– Ќе плачам, не сум голем, јас сум мал!“

Во извадокот од текстот има зборови со:

Во која од речениците подметот е изоставен?

Во која од речениците нема прирок?

„Недела е. Наскоро ќе дојдат неговите другари. За миг на улицата ќе
направат еден голем Снешко. Црните јаглени очи ќе гледаат во
разиграните деца. Ќе полетаат санките на брегот.“

Колку глаголи има во извадокот од текстот, искажани во идно време?



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Кој збор треба да го додадеме во реченицата: На улицата Илинденска,
за таа да искажува целосна мисла?

Реченицата: Славе е умно дете, нема да го промени значењето ако:

Во реченицата: Мајка ми купи грозје од пазарот, со кој збор може да се
појасни зборот грозје?

Со кое прашање се определува времето на настанот во еден текст?

Кога ќе кажеме каде се случил настанот во текстот тогаш станува
збор за:

Целина од неколку стихови во една песна е:

По што се препознава драмски текст?
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Прашање

Со кое прашање се определува темата на еден прочитан прозен
текст?

Носители на дејството во прозен текст се:

Поетски слики има во:

Како е наречено читањет
o
, кога читаме по улоги?

При анализа на текст, надворешен опис се прави на:

Во песна како изразно средство може да се сретне:

При обработка на текст, план се прави на:
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Прашање

За подобро разбирање на текст, текстот можеме да го
анализираме и поделиме на:

Носители на дејството во еден текст се:

Луѓето кои пишуваат прозни текстови се викаат:

Недовршен расказ е расказот кој нема:

Што може да се открие од насловот на едно литературно дело?

,,Во декември зимата пристигна со сета нејзина убавина. Нејзиното
доаѓање го најавија безбројните снежинки што непрестајно се
пластеа во дворот.“

Извадокот од текстот е:
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Прашање

Избраните текстови и лектирни дела најчесто се читаат:

,,Во дожд од оловни зрна,

в Баница наша страдна,

робинко кајко земјо

јунакот Гоце падна.“

Стиховите се дел од:
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Прашање

,,Татковината е вековина,

Татковината е траење,

Татковината се чува,

со разум и со знаење!“

Претходните стихови во песната претставуваат една целина која се
вика:

Еден ред од песната е:
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Прашање

Прочитај ги внимателно стиховите и одговори:

,,Татковината е вековина,

Татковината е траење,

Татковината се чува,

со разум и со знаење!“

На кого е посветена песната?

Според народната изрека: Облеката не го прави човекот. вредноста на
еден човек доаѓа од:

Компирот: Здраво, јаболче!

Јаболкото: Чао, компирче! Кажи ми, познаваш ли подобра овошка од
мене?

Како е претставено јаболкото?
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Прашање

Прочитај ги внимателно стиховите и одговори:

,,Октомври вреден есента ја кани

ко лична мома на пазар да иде

средби и радост и нуди ко лани

кошници полни со плодови разни.“

Поетот, месецот октомври го споредува со:

Другарството не е само – ЈАС! Туку – НИЕ!

Според кажаното што се подразбира под другарство?

,,Била зима, дебел снег ја покри земјата, а едно сиромашно момче
требало да отиде во гората по дрва. Отишло тоа, собрало суви
прачки...“

Според видот текстот е:
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Прашање

На која личност те потсетува насловот на песната „Успивање на едно
дете?“

Прочитај ги стиховите и одговори.

„Со љубов, ве китам:

што спасивте една мајка

денот детски пак да биде бајка.“

Што се искажува со стиховите?
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Прашање

Прочитај ја песната „Велигден“ и одговори.

ВЕЛИГДЕН

-Кажи ми мамо                                           -Најстари сказни

Велигден што е?                                          тоа се чедо,

Кажи ми, кажи                                             божествен празник

празник на кој е?                                         твој и на дедо.

Како се нарекува разговорот помеѓу мајката и детето?
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Прашање

Прочитај ги стиховите и одговори:

,,Во дожд од оловни зрна,

в Баница наша страдна,

робинко мајко земјо

јунакот Гоце падна.“

Какво чувство предизвикуваат стиховите?

Учителката го прашува малиот Пепи:

-Пепи, признај кој ти го пишувал домашното.

-Не знам, учителке, навистина не знам, вчера си легнав порано.

Во текстот, учителката и Пепи разговараат за:
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Прашање

АЛЕЈНА:

Во муслиманската религија има два големи верски празници: Фитр
Бајрам и Курбан Бајрам.

МАРКО: Како започнува празнување?

АЛЕН: Рано наутро, пред да изгрее сонцето, мажите одат во џамија.

АНИЦА: Да, и ние одиме во црква за Божиќ и Велигден.

За што зборуваат Алејна, Марко, Ален и Аница?

„Во декември зимата пристигна со сета нејзина убавина. Нејзиното
доаѓање го најавија безбројните снежинки што непрестајно се
пластеа во дворот. 
Аце ги гледаше од прозорецот и им се радуваше. Тие беа светкави и
бели.“

Кој го најавил доаѓањето на зимата?
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Прашање

,,Јана има едно куче, две мачки, три гулапчиња и седум бели
глувчиња. Таа редовно се грижи за нив. Им дава храна, им ги чисти
живеалиштата и ги шета.“

Во извадокот од текстот се зборува за:

,,Јана има едно куче, две мачки, три гулапчиња и седум бели
глувчиња. Таа редовно се грижи за нив. Им дава храна, им ги чисти
живеалиштата и ги шета. 
Еден ден мораше да замине на пат. За четири дена требаше да
обезбеди замена.“

За што била загрижена Јана?

Во одделението на Јана, ист текст читале четворица ученици. Кој од
нив внимавал на изразното читање?
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Прашање

,,Мајката: Ало! Повелете, овде станот на Петревски.

Јана: Ало, Ана!

Мајката: Да, Јана е на телефон, повелете!

Јана:  Ама која Јана? Јас сум Јана!

Мајката: Па, и јас сум Јана.

Јана: Но, мене ми треба Ана Петревска!

Мајката: Ана е мојата ќерка.

Јана:  Простете, заборавив! Јас сум Јана Димовска, училишна
другарка на Ана.“

Зошто не можеле да се разберат мајката и Јана како соговорници?
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Прашање

,,Мајката: Ало! Повелете, овде станот на Петревски.

Јана: Ало, Ана!

Мајката: Да, Јана е на телефон, повелете!

Јана:  Ама која Јана? Јас сум Јана!

Мајката: Па, и јас сум Јана.

Јана: Но, мене ми треба Ана Петревска!

Мајката: Ана е мојата ќерка.

Јана:  Простете, заборавив! Јас сум Јана Димовска, училишна
другарка на Ана
.“

Каде згрешила Јана?
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Прашање

,, –
Зошто плачеш?

–
Ми се јаде... Ќе умрам од глад... –
продолжи да цимолка.

–
Ајде со мене...Цела есен работев и имам доволно храна за двајца.
Ама немој да заборавиш: –
Работата е чесна, а мрзата е срамна...

–
Благодарам, ќе ти се оддолжам!“

Пораката на писателот ја изразува реченицата:
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Прашање

,, –
Зошто плачеш?

–
Ми се јаде... Ќе умрам од глад... –
продолжи да цимолка.

–
Ајде со мене...Цела есен работев и имам доволно храна за двајца.
Ама немој да заборавиш: –
Работата е чесна, а мрзата е срамна...

–
Благодарам, ќе ти се оддолжам!“

Размисли и одговори, која изрека одговара на содржината од
извадокот на расказот?
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Прашање

Крушата: Што ви е вам? Ова бојно поле ли е?

Компирот: Секој сака да биде најдобриот. Ете што е!

Јаболкото: Кажи, тетка крушо, нели јас сум најдоброто овошје?

Портокалот: Не ти, туку јас!

Бананата: Не ти, туку јас, да знаеш!

Со кое од следните прашања се открива причината за нивната
расправија?
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Прашање

,,Три езера, стари планини

чувај во срцето.

На Балканот топло катче си

еј, Татковино!

Нека грее спокојно 

тука сонцето,

ти си се што имаме

еј, Татковино!“

Поетот во стиховите искажува чувство на:
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Прашање

,,Октомври вреден есента ја кани

   ко лична мома на пазар да иде

   средби и радост и нуди ко лани

   кошнички полни со плодови разни.“

Во стиховите, месецот октомври е претставен како живо суштество
затоа што:
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Прашање

,,Старата рипка се насмеала:

 –
Верувам дека можеш да стигнеш до крајот на морето, само ако не те
лапне некоја поголема риба. Ќе ја зине устата и – ам! – ти си веќе
внатре, во нејзиниот мев.

Рипчето се исплашило од таа мисла.

–
Сепак подобро е јас да ги вежбам перките во нашава куќа. Денес ќе
свртам многу кругови.

–
Така мило, ти си умно –
одговорила старата рипка. – Зошто ти е морето кога си имаш толку
убава куќа.“

Што му предочила старата рипка на малото рипче?
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,,Еден ден поштарот Мрзливко требаше да однесе едно необично
писмо. 
Беше испратено од некој остров на Атланскиот Океан.

– 
Веројатно е од нејзиниот син, си мислеше поштарот Мрзливко и не
згреши. Синот ја известуваше мајка си дека конечно им избегал на
пиратите и се враќа дома. Среќна насмевка го огреа нејзиното лице.

Тажната госпоѓа повеќе не беше тажна, а и мрзливиот поштар не
беше веќе мрзлив.“

Што ја направило среќна тажната госпоѓа?
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Прашање

,,Еден ден поштарот Мрзливко требаше да однесе едно необично
писмо. 
Беше испратено од некој остров на Атланскиот Океан.

– Веројатно е од нејзиниот син, си мислеше поштарот Мрзливко и не
згреши. Синот ја известуваше мајка си дека конечно им избегал на
пиратите и се враќа дома. Среќна насмевка го огреа нејзиното лице.

Тажната госпоѓа повеќе не беше тажна, а и мрзливиот поштар не
беше веќе мрзлив.“

Размисли и одговори: Што го натерало мрзливиот поштар повеќе да
не биде мрзлив?

Домот на културата ,,Бели Мугри“ во Кочани  распишува ликовен
конкурс кој е отворен до 30 септември 2014 година. Жири-комисијата
составена од истакнати ликовни уметници ќе избере 20 најдобри
ликовни творби, кои ќе бидат изложени во фоајето на Домот на
културата.

До кога трае ликовниот конкурс?
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Прашање

Домот на културата ,,Бели Мугри“во Кочани  распишува ликовен
конкурс кој е отворен до 30 септември 2014 година. Жири-комисијата
составена од истакнати ликовни уметници ќе избере 20 најдобри
ликовни творби, кои ќе бидат изложени во фоајето на Домот на
културата.

Каде ќе бидат изложени најдобрите ликовни творби?

,,Еден ден поштарот Мрзливко требаше да однесе едно необично
писмо. 
Беше испратено од некој остров на Атланскиот Океан.

– Веројатно е од нејзиниот син, си мислеше поштарот Мрзливко и не
згреши. Синот ја известуваше мајка си дека, конечно, им избегал на
пиратите и се враќа дома. Среќна насмевка го огреа и нејзиното
лице.

Тажната госпоѓа повеќе не беше тажна, а и мрзливиот поштар не
беше веќе мрзлив.“

Која особина ја поседува поштарот?
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Прашање

Прочитај ја внимателно песната и одговори.

                     Моето село

               Далеку таму на југ,
               ко грутче чисто бело,
               скриено таму лежиш
               ти мое мало село.
 
                Од тебе спомен чувам
                во срце мое мило,
                спомен на селско школо,
                мајчино топло крило.
 
               Ти праќам топол поздрав
               ти снежно грутче бело,
                мислите мои летаат,
                кон тебе родно село.  

Поетот му испраќа топол поздрав на неговото село затоа што:

Кога ќе прочитам одреден текст, можам да го:

Набљудувањето на некој предмет, може да се:
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Прашање

Посетата на некоја културна институција можеме да ја:

Кога има опишување се користат зборови за:

Ако кажам на моите другари за тоа кога и каде ќе се одржи некој
настан, тогаш јас применувам:

Што треба да направиш за усно да прераскажеш еден текст?

За доживеан настан можам да раскажувам кога:

Што треба да направиш за да напишеш писмо до непознато другарче?
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Прашање

Што треба да содржи покана, за одржување на одреден настан?

Известување може да се користи за:

Какви реченици најмногу употребуваме при опишување по даден
план?

Од нејзината уста излегуваат бисери.
Со оваа реченицата може да се:

Што дознаваме со прашањето: Каков е?
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Прашање

„Сите знаеме што е тоа грозд, нели?

Ќе речете: - Чаталеста низа со црвени или бели зрнца грозје, зрее на
сонце и слатко се топи во устата.“

Во извадокот има:

Кога зборувам за нешто што лично сум го доживеал, тогаш јас:

„Слетало едно врапче во еден двор и почнало да колва зрнца. Го
забележал мачорот, му се прикрал и го фатил.“

Која форма на изразување е прикажана во горниот извадок?

Маја прераскажувала текст запазувајќи го редоследот на настаните.
Според тоа, таа:
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Прашање

Баба му на Раде постојано му вели: Леле, скраја да е од тебе!

Со кој збор може да се замени зборот скраја за реченицата да не го
изгуби значењето на исказот?

Зоран сакал да учествува во наградна игра на Лотарија на
Македонија. Тој на пликот само запишал до кого го испраќа. Дали
Зоран може да се надева на добивка?

,,Слетало едно врапче во еден двор и почнало да колва зрнца. Го
забележал мачорот, му се прикрал и го фатил“

Со кое прашање ќе дознаеме за местото на настанот?
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Прашање

Во училиштето на огласната табла има известување:

,,Се известуваат родителите на учениците од прво одделение дека ќе
се одржи предавање во петок.“

Што недостасува во известувањето за да тоа биде целосно?

Голема книга во која се собрани голем број информации од повеќе
научни области се вика:

За изведба на театарска претстава треба да се подготви:

Куклена претстава е:

За да доживеам и разберам радиодрама треба да ми помогнат:
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Прашање

O
бразовни, научно–популарни емисии, серии, народни приказни и
детски квизови
се:

Што ќе искористиш ако сакаш да си ги зголемиш знаењата за нешто
што тебе те инересира?

Ако при подготовката на една радиоемисија режисерот внимава на
снимањето и монтирањето на звучните ефекти, на што ќе внимава
режисерот при подготовката на ТВ-емисија?

Како започнува дејствието во даден текст дознаваме од:
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Прашање

„Дом голем и светол,

  секаде да има на светов
.

  Во таков дом треба да шета,

  секое дете на оваа планета.“

Што порачува поетот преку оваа строфа
?

„Сите везден го поучуваат Жарко дека не треба да црта по
 книгите.“        

Со кој збор може да го замениме зборот везден за реченицата да
 не го изгуби своето значење?
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Прашање

„Еднаш некој селанец закопал десет златници во еден агол од својата
градина. Но, соседот го видел и уште истата ноќ ги украл
златниците.“

Каков човек бил соседот?

Колку самогласки има во македонскиот јазик?

Кој од наведените зборови е глагол?

Кој од следните зборови е именка?

Кој од следните глаголи е во сегашно време?

Слично значење на зборот црвено има зборот:
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Прашање

„Саноќ лежам мајко, саноќ плачам,
чаша солзи мајко наполнувам.
Бела риза мајко натопувам,
И ја редам на мои бели гради.“

Во извадокот од народното творештво подвлечените зборови се:

Која од следните реченици е правилно напишана?

Во реченицата: Петре гордо влезе во Училиштето „8 Септември“,

неправилно запишан збор е:

Зборовите во реченицата: Баба прави слатка пита од сливи, се

составени од:
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Прашање

Во реченицата: Јане и Јана се добар пар, збровите Јане и Јана може
да

ги замениме со:

„Сторил ниет Зајко, Зајко да се жени.
Зајко кокорајко, токмо младожења.“

Подвлечените зборови во текстот може да се заменат со:

Соржината на еден расказ искажана во неколку реченици

претставува:

За текст кој е напишан во стихови велиме дека е:

Додека ги читаме стиховите во песните откриваме:

Темата во еден расказ претставува:
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Прашање

„Еднамека како свила трева,
израснала пред нашата зграда,
кој ќе мине цврсто тој ја гази,
не му паѓа на ум да ја пази.“

Во наведените стихови тревата е претставена како:

„Таа вечер беше многу студено. Миле се враќашеод училиште. Пред

дворната врата стоеше непознато кученце, кое тивко цвилеше. Миле
без двоумење го зеде кучето, го стави покрај печката и му даде да
јаде. Тоа беше почеток на едно големо пријателство.“

Кога се случил настанот во горниот извадок од текстот?

„Пипи Долгиот Чорап е девојче со пегаво лице и сини очи. Таа има

густа црвена коса, која секогаш ја носи сплетена во две плетенки.
Тие постојано штрчат над нејзините уши. Но, на Пипи тоа воопшто
не и пречи.“

Во горниот извадок прикажан е опис на:



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

„Си бил еден стар штрк кој го имаше пропатувано целиот свет.

Секоја година во јули, другите штркови доаѓаа во неговото гнездо
за да им раскажува нешто важно што го видел на догото патување.“

Кога се случува дејствието во претходниот извадок од текст?

„Ана и Игор стоеа покрај прозорецот од својата соба и тивко

разговараа. Сакаа да ја изненадат својата мајка за нејзиниот
роденден. Ана ја суреди собата, а Игор го купи омиленото цвеќе
на мама.“

Кога се случува дејствието во претходниот текст?

„Ана и Игор стоеа покрај прозорецот од својата соба и тивко

разговараа. Сакаа да ја изненадат својата мајка за нејзиниот
роденден. Ана ја суреди собата, а Игор го купи омиленото цвеќе
на мама.“

Каде се случува дејствието во претходниот текст?
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Прашање

„Ана и Игор стоеа покрај прозорецот од својата соба и тивко

разговараа. Сакаа да ја изненадат својата мајка за нејзиниот
роденден. Ана ја суреди собата, а Игор го купи омиленото цвеќе
на мама.“

Од текстот дознаваме дека Ана и Игор се:

„Жубори и нешто тивко мрмори,
поточе бистро сред шума густа,
и патник кога оттука мине,
натопува сува и жедна уста.“

Која поетска слика е прикажана во горенаведените стихови?

Претставата ќе започне во 18 часот. Од исказот дознаваме:

Оваа таблае поставена на вратата на една ординација:
Работно време Секој ден од 7:00 до
20:00 часот,освен во недела Од натписот дознаваме дека ординацијата НЕ
работи само во:
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Прашање

„Основното училиште „8 Септември“ во својата годишна програма

има планирано две еднодневни екскурзии и еден излет во блиската
околина.“

Со прашањето: Што планира основното училиште? дознаваме:

Внимателно прочитај ги следните стихови:
„Сакам да сум птица
со големи широки крилја,
па да летнам низ просторот ширен
до небото слободно да се вивнам.“

Кој е мотивот во стиховите?

Определи со кои зборови може да ја дополниме следната реченица:

Неговата мајка беше вредна и работна како .................

Краток текст во кој точно е наведено местото и времето на некој

настан го викаме:
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Кога зборуваме за лик од гледана театарска претстава тогаш правиме:

Текстот кој започнува со зборовите „Драго, непознато другарче!“ се

нарекува:

„Таа година зимата дојде одненадеш. Снегулките непрестано паѓаа

побелувајќи ги покривите на куќите. Набрзо сè беше бело,
дрвјата, патиштата, полињата.“

Во овој извадок е даден опис на:

„По каллив пат низ дабова шума одиме стрико Марко, Бошко и јас.

Под нашите боси нозе шлапка калта. Стрико Марко оди напред а
ние по него. Реката ја минавме кога излегуваше сонцето.“

Која форма на изразување е употребена во горниот извадок?
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Библиотеката е место каде:

Енциклопедиите служат за:

Во театар одиме да гледаме:

Време(сегашно,минато и идно) имаат:

Кои од наведените именки имаат ист род?

Општа и конкретна именка претставува зборот:

Во која од речениците зборот малиот го објаснува подметот?

Ако слушнам и прочитам за тоа кога и каде ќе се одржи некој настан, тоа е:

„Остана само еден пожолтен лист на гранките од стариот даб. Тој
храбро се спротиставуваше на ветрот. Неговите другри одамна лежеа
околу стеблото на дабот, правејќи мек шарен килим од лисја.“  За кое
годишно време ни раскажува писателот?
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Била зима, дебел снег ја покри земјата, а едно сиромашно момче требало да
отиде во гората по дрва. Отишло тоа, собрало суви прачки...
     Темата во горниот извадок е:

„Ветерот ги носеше жолтите лисја. По гранките на дрвјата висеа
зрели овошни плодови. Едни – жолти, други – црвени, но сите опојно
мирисаа. Ластовичките заминаа на југ. Само што не паднала првата
слана.“         

Кое годишно време е опишано во горниот извадок од текст?

При пишување на имиња на улици, списанија и книги употребуваме:

Кој од следните глаголи искажува минато време?

Кој од следните зборови е апстрактна именка?

Придавките се зборови што ги појаснуваат:

Кои од следните зборови може да ги замениме со личната заменка тие?
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Кој од наведените зборови е именка од женски род?

Зборовите Марко, Шарко и Белчо означуваат имиња на:

Во реченицата:Малата Јана со радост вози велосипед, апстрактна именка е:

Во зборот Прилеп има:

Колку слогови има зборот директор?

Која лична заменка ќе ја употребиш за лицето на кое му се обраќаш?

Зборот златно е:

Која од именките: река, дрво, коњ и волк има образувано правилна
множина?

Кои од следните именки имаат множина?
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Именката пилиња означува дека во одреден простор има:

Кој од следните зборови е правилно поделен на слогови?

Според бројот на самогласките во зборот го определуваме бројот на:

Во кој од наведените примери треба да се запишат наводници?

Во минато време е употребен глаголот:

Зборот убавина е:

Од кој род и број е именката јагне?

Кои од наведените именки се од женски род?

Од кој род се именките сила и тежина?

Во кој од наведените зборови има најмалку самогласки?
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Која од следните адреси е правилно запишана?

Спротивно значење на зборот голем има зборот:

Подметот во реченицата може да биде:

Кој од следните глаголи искажува дејство во идно време?

Во која реченица глаголот е во идно време?

Во која реченица глаголот е во минато време?

Зборовите: спие, играше и јаде се:

Кој од следните зборови е лична заменка?

Кој од следниве зборови ја опишува именката ракавици?

Именка во машки род е:
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Зборовите зелена и дрвена се:

Која од следниве именки претставува конкретна именка?

Колку слогови има зборот градоначалник?

Колку согласки има во зборот компјутер?

Колку самогласки има во зборот учителка?

Кој од следните зборови се состои од еден слог?

Стандардниот (литературен) јазик е задолжителен:

Која од наведените именки е конкретна именка и е од машки род?

Во која реченица глаголот е во минато време?
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Што е заедничко за зборовите милост и радост во однос на буквите во нив?

Кој од наведените броеви ќе го употребиме за да искажеме приближна
бројност?

Во која од следните реченици има искажано глаголи во сите времиња што си
ги учел?

Која од следните реченици содржи описни придавки?

Во која од следните реченици нема употребено подмет?

Определи колку именки во женски род има во дадените стихови:
“Девојче, мори, девојче,
што нар`чваше мајка ти,
на оро да не се фашташ
оти е момче туѓинче“.

Во која од следните реченици е употребен број што искажува приближна
бројност?
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Во кој од следните примери повеќецифрените броеви се правилно
напишани?

Во која од речениците дејството се вршело во минатото?

Во реченицата: Купив сладолед, па седнав да се одморам и разладам,
подметот е:

Во кој од примерите има правилно пренесување на дел од зборот во нов ред?

Кај која од следните именки НЕ може да образуваш множина?

Во реченицата: Радост, тага и болка чувствува секој од нас, има имeнки кои
искажуваат имиња на нешта кои:

Подметот во реченицата: Детето ќе учи со мене, може да се замени со:
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Кои од наведените зборови имаат ист број  слогови?

Во која од следните реченици НЕ се искажува приближна бројност?

Определи кој збор е подмет во реченицата: Новогодишната вечер започна
весело.

Во кој од следните зборови иста самогласка се среќава двапати?

Кој од наведените зборови има ист број на слогови со зборот ден?

Кој од следните зборови има исто значење со зборот катаден?

Кој збор во реченицата: Мајката на Маре пишува поезија, покажува кој го
врши дејството?

Зборовите спијам и ќе спијам се:

Во која од речениците има глагол во сегашно време?
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Во кој од наведените примери зборот цвет претставува слог?

Определи во која од следните реченици глаголот е во минато време.

Во реченицата: Трајче им испрати честитка преку Интернет, зборот Трајче
претставува:

Кој од наведените глаголи е придружен со соодветното време кое го
искажува?

Придавките слабо, високо и убаво можат да ја опишат именката:

Во која од речениците дејството се врши во моментот на зборувањето?

Одговори какво значење имаат подвлечените зборови во реченицата:
Човекот со бела коса во градината користеше коса.
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Кој од следните искази е точен?

Зборовите желба и љубов се:

Во која од следните реченици зборот малиот НЕ го објаснува подметот?

Во реченицата: Бистрата вода тече. подвлечениот збор претставува:

Која од речениците започнува со лична заменка во второ лице еднина?

Ако во реченицата: Лејла тивко зборуваше со својата мајка. зборот
зборуваше го замениме со зборот говореше, тогаш за тие зборови ќе кажеме
дека имаат:

Во речениците: Мачорот спие и Таа скока со јаже. заедничко за зборовите
мачорот и таа е тоа што тие се:

Во која од речениците во замена на некои зборови можеш да ја употребиш
личната заменка ние?

Своите мисли поетот ги искажува во:
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Поетски слики се откриваат при читање на:

Со прашањето: За што се зборува во текстот се открива:

Стихот во една песна претставува:

Автор се нарекува лицето кое:

Ако еден расказ нема завршен дел, тој е:

Со кое прашање се определува местото на настанот во еден текст?

План на еден прозен текст може да се направи за:

Какви слики создава поетот преку стиховите?
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Прашање

Дождот студен вчера го срони
маките му ги скрати.
„Штом пролет дојде - порака прати -
Ќе разлиста и ќе се врати!“
Како што поетот го претставил листот штом преку него порака ни праќа?

Реченицата: Книгата е твојот најдобар пријател, претставува:

„Септември ни долета
со утрата разладени,
не сме изненадени!“
Последните два стиха во строфата завршуваат со:

Строфа претставува:

Правилен и јасен изговор на зборовите има во:

Во лирските песни преку стиховите се изразуваат:
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„Ѓорѓи: Ех,го нема летото...Си замина побрзо отколку што мислев! Како и да
не било...Секогаш она што е убаво, брзо заминува...Така вели баба Невена.
Виктор: Така е, Ѓорѓи! Има право баба Невена...Јас дури и не забележав кога
одлета летото. Како да траеше еден ден...“
Која е темата во извадокот од текстот?

Ако писателот сака да ни каже нешто преку својот текст, велиме дека тој:

Дождот студен вчера го срони
маките му ги скрати.
„Штом пролет дојде - порака прати -
Ќе разлиста и ќе се врати!“
Зборовите скрати, прати, врати во стиховите се:

Во која од следните реченици е употребено споредување како изразно
средство?

Со прашањето: Кои се носители на дејствието во еден расказ? се откриваат:
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Определи во кој вид литературна творба се случуваат чудни нешта и
најчесто имаат среќен крај - доброто го победува злото.

„Слава и чест на борците смели
кои го дадоа животот смел,
За слобода на нашиот народ
во тешкиот и крвав бој.“
Што искажува поетот преку стиховите?

Многу е љубопитна, дружељубива и секогаш спремна да помогне.

Во реченицата е даден опис на:

Мечето на мечката и` вели вака:
„Ќе седам будно зимава, сон не ме фаќа,
многу ме интересира да видам како пак
лисјата на дрвјата се враќаат!“
За каква особина на мечето станува збор во извадокот од текстот?
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„Сите везден го поучуваа Жарко дека не треба да црта по книгите и
сликовниците, но кај него секогаш ќе се најдат некои непослушни моливи.“
Што дознаваме од текстот за ученикот Жарко?

„Беше прекрасна есенска вечер. Од некаде намина детето Нино.
Запре пред споменикот-коњаник и му рече:

-Почитуван господине витезу! Зошто не слезете малку од коњот за да
прошетате меѓу пожолтените липи околу плоштадот?

Во кој дел од денот се случил настанот на плоштадот?
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„Последниот лист на гранката стои

облеан во тага и солзи,

шумата е пеплосана, без бои

по небото темен облак ползи.

Осамен, пожолтен, сув,

да ти падне за него жал,

на се` околу себе и нем и глув

ќе се најде бргу во кал...“

Според содржината, стиховите се дел од:

Определи со кое од наведените размислувања се поврзува народната
поговорка: Облеката не го прави човекот.
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„Еден селанец имал документ напишан на турски јазик и се чудел кој да му
го прочита. Одејќи по патот сретнал ефендија со чалма - значи оџа.
-Ефенди, ефенди - му викнал - прочитај ми го документов!“
Овој извадок претставува дел од:

„Тргнала мравката в зори на работа. Забрзана на патот, мравката нашла
големо парче леб намачкано со мармалад.
Ги повикала сите роднини. Мравјата колона забрзано стигнала до лебот и се
радувалезатоа што ќе се сладат цела зима.“
Според содржината на извадокот од текстот, кој наслов од наведените
најмногу одговара?

Прочитај го извадокот од текстот и одговори на прашањето: Зошто другарите
биле среќни?
АЛЕН: Убаво е кога има со кого да ја споделиш радоста и љубовта. Среќен
сум што имам вакви другари!
АЈСУ: И јас исто така, а верувам и останатите. Сите сме од различна
националност, а прекрасно другаруваме. Замислете: Македонец,
Србинка,Турчинка, Албанка и Бошњак се најверни другари.
МАРКО: Не е важно што сме од различна националност. Сепак ние сме едно
исто, ние сме деца. Исто се радуваме, исто се смееме, исто плачеме...
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„Остана само еден пожолтен лист на гранките од стариот даб. Тој
храбро се спротивставуваше на ветрот. Неговите другари одамна
лежеа околу стеблото на дабот, правејќе мек шарен килим од лисја.“

Со кое од следните прашања ќе дознаеме за однесувањето на листот?

„Жубори и нешто тивко мрмори,

Поточе бистро сред шума густа,

И патник кога оттука мине,

Натопува сува и жедна уста.“

Со која од следните реченици се искажува поетската слика што се крие во
стиховите?

„Во шумата последните жолти лисја се одделуваа од натежнатите гранки.
Вредните мравки брзаа да ги приберат и последните зрнца пред да настапат
дождливите денови. Неуморни, тие собраниот род внимателно го сместуваа
во подземните живеалишта.“
За активностите на мравките дознаваме со помош на прашањето:
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„Во шумата последните жолти лисја се одделуваа од натежнатите гранки.
Вредните мравки брзаа да ги приберат и последните зрнца пред да настапат
дождливите денови. Неуморни тие собраниот род внимателно го сместуваа во
подземните живеалишта.“
Кои се носителите на дејствието?

Ако сакаме да напишеме известување за некој настан најчесто ќе ги
користиме прашалните зборчиња:

Кога запишуваш нешто што е веќе напишано од збор до збор, со секој знак,
тоа претставува:

Кога раскажувам за некој настан или случка, значи дека:

Во реченицата: Во косата имаше тенко венче обвиткано со сребрени мали
ленти,  прикажан е опис на:
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Кога пишуваме за изгледот на сцената од гледана претстава и користиме
дадени прашања, тоа претставува:

Кога зборуваме за нешто што сме го слушнале од друг, тоа значи дека ние:

Група ученици добиле задача да опишат одреден предмет. Најдобар опис ќе
даде ученикот кој во описот ќе употребува:

„ На ден 22.05.2014 година со почеток во 17 часот ќе се одржи заедничка
средба со учениците и родителите на III-3 одделение.“
Што претставува дадениот текст?

Теодор сакал да зборува за некој негов омилен предмет. Какви зборови тој
најмногу треба да користи?

Во едно училиште училишниот педагог на табла напишал:
„На ден 20.05.2015 година со учениците од I до V одделение ќе се изведе
излет до блиската околина.“
Што претставува напишаниот текст?
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На огласната табла е напишано известувањето: „Приредбата по повод
патрониот празник на училиштето ќе се одржи во 18 часот.“
За да биде целосно известувањето во него треба да стои и:

„Апаратот како светнат чевел се наоѓаше на масата. Јовица
восхитено гледаше како Јоже приоѓа кон црниот апарат, ја крева
слушалката и вели: Ало, ало!“

Која форма на изразување е прикажана во текстот?

„Во клупата пред Перо седи Мира. Таа си врза панделка на плетенката. Перо
мисли како да ја повлече Мира за плетенката. Учителката ја повика Мира да
излезе на табла.“
Ако сакаме да го опишеме ученикот што седи зад Мира, кое прашање ќе го
поставиме?

Од градска библиотека книга може да позајми:

Јавната говорница служи за:

Драмски текст подготвен и изведен на сцена е:
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Кога телефонираме најпрво треба да се:

На часот по македонски јазик учениците разговарале за куклена претстава.
Тие на часот треба да разберат што значат поимите:

Имиња  на институции, улици, списанија и книги запишани во реченица ги
пишуваме со:

Наводници употребуваме кога пишуваме:

Кој од наведените зборови е глагол во сегашно време?

Кој од наведените зборови е глагол во минато време?

Кој од наведените глаголи НЕ е искажан во минато време?

Кој од наведените броеви искажува приближна бројност?

Од наведените броеви, приближна бројност НЕискажува бројот:

Кој од наведените зборови  кој искажува приближна бројност  е правилно
запишан?
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Приближна бројност искажува зборот:

Кој од наведените зборови претставува конкретна именка?

Кој од следните зборови НЕпретставува конкретна именка?

Конкретна именка претставува зборот:

Зборот дрвена претставува`:

Описните придавки во речениците ги појаснуваат:

Кој од наведените зборови може да образува множина?

Која од наведените именки е во еднина?

Зборот  кој може да опише именка во реченицата е:



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Зборовите Имер и Симе заедно во реченицата: Имер и Симе се другари. може
да ги замениме со:

Кој од наведените зборови може да се подели на три слога?

Кој од наведените зборови има само еден слог?

Во зборот маса има ист број на слогови како во зборот:

Кој од наведените зборови може да се замени со личната заменка таа?

Со личната заменка ние може да се заменат зборовите:

Според бројот на самогласките во зборот го определуваме бројот на:

Кој од следните зборови е правилно поделен на слогови?

Подмет во реченицата може да биде:
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Прашање

Прирокот во реченицата претставува:

Зборот кој ни кажува што прави подметот во реченицата претставува:

Кој од долунаведените зборови има исто значење со зборот мрак?

Кој од наведените зборови имаат спротивно значење?

Кои од наведените глаголи  се искажани во сегашно време?

Кој од наведените зборови може да биде прирок во реченицата?

Кој од наведените зборови може да биде подмет во реченицата?

Личната заменка ние во реченицата може да биде:

Со која од наведените именки ќе се поврзе  личната заменка таа за да го
определи родот?

Во реченицата: Малиот Милан влезе во училницата, прирок е зборот:
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Прашање

Во реченицата:  Дени се  прошетал, прирокот е:

Придавките слаба, висока и убава можат да опишат:

Во реченицата:  Во градината видов цвет, зборот цвет содржи:

Во реченицата:  На роденден ми дојдоа дваесетина другарчиња, зборот
дваесетина искажува:

За да биде правилно запишано името на улицата во реченицата:  Живеам на
улица  Питу Гули, името на улицата треба да се запише со:

Во реченицата: Ивана чита книга, зборот книгае:

Во реченицата: Кирил си купи часовник, зборот часовник е именка во:

Дамјан беше сиромашно момче и имаше богато срце. Подвлечените зборови
во реченицата имаат:
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Прашање

„Симона ја посети градската библиотека.“ 
Во реченицата подметот може да се замени со:

Ако во реченицата: Книгата стоеше на високата полица, го изоставиме
зборот книгата тогаш реченицата ќе нема:

„Тој засади дрвце.“ Во реченицата зборот дрвце има ист род со именката:

Определи кој од наведените глаголи искажува  време како глаголот во
реченицата: Славче учеше нови букви.

Кој од наведените зборови  може да биде прирок во реченицата?

Во реченицата: Славче црта куќа.
Зборот црта покажува:

„Баба меси пита со јаболка.“ 
Во реченицата зборот баба може да го замениме со:
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Прашање

„Се облече и тргна на училиште.“ 
Што недостасува во реченицата?

Во која од следните реченици личната заменка таа може да го
замени подметот?

Во реченицата: Се искачивме по угорницата, а зад нас остана Охрид.
Зборовите искачивме и остана претставуваат:

 „ Во косата имаше венче обвиткано со сребрени  ленти.“Во која од следните 
реченици има ист број на именки како во реченицата?

Во која од речениците има апстрактна  именка?

Во која од наведените реченици, подметот содржи ист број самогласки како
во зборот молив?

Кој збор од реченицата: Влезе во училишната сала, има ист број на согласки
со зборот сонце?
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Прашање

Во реченицата : Јана спие во нејзината соба, прирокот претставува:

Определи на кој вид зборови  припаѓа прирокот во реченицата: Последниот
лист падна од дрвото.

Кои од следните зборови се конкретни именки од машки род?

„Патничкиот воз пристигнува на перонот.“
 Кој збор во реченицата искажува дејство кое се врши во моментот на
зборувањето?

„ Мирче, мојот најдобар другар, живее во Охрид.“
 Прирокот во реченицата е: 

„Денес сонцето грееше најтопло.“
Кој збор  во реченицата означува дејство?

Во која од следните реченици можеш да ја употребиш личната заменка ние
за да го замениш подметот?
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Прашање

„ Во декември зимата пристигна со  нејзината убавина.“

 Што претставува зборот пристигна?

Во која од наведените реченици има описна придавка?

Во која од наведените реченици е употребена лична заменка?

__________ рецитираш најдобро од сите. Која лична заменка треба да стои
на линијата?

Во која од речениците НЕе употребена описна придавка?

Определи кој од дадените зборови содржи ист број слогови како подметот во
реченицата: Бојан вози велосипед.

Определи која од следните лични заменки може да стои на местото од
подметот во реченицата: Децата му помогнаа на старецот.

Кај кои од следните именки можеш да образуваш множина?

Колку слогови има во зборот ветровите?
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Прашање

Определи кој од следните зборови има ист број слогови колку што има
самогласки во нашата азбука.

„Таа рецитира многу добро.“
Што претставува зборот таа?

Марко пишувал состав, но не можел целосно да запише збор во редот. Кој
знак треба да го употреби за да го пренесе зборот во нов ред?

Јана во џебот има _____________ бонбончиња. 

За да се искаже  приближна бројност, на линијата треба да стои зборот:

Во која од следните реченици се правилно  употребени наводниците?

Определи во која од следните реченици има правилна употреба на голема
буква.
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Прашање

Работам во __________________како благајник веќе пет години.
Кое од предложените имиња треба да стои на празното место за да биде
правилно запишана  реченицата?

Во која од наведените реченици наводниците не се  правилно употребени?

Во која од следните реченици правилно е напишан зборот кој искажува
приближна бројност?

Во која од дадените реченици подметот претставува именка во среден род?

    „Девојче, мори, девојче,

      што нар`чваше мајка ти,

      на оро да не се фашташ

      оти е момче туѓинче.“

Подвлечените зборови  во стандарден литературен јазик имаат значење:
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Прашање

„Зимата дојде одненадеж .“
 Зборот кој покажува кој го врши дејството е:

Во која од следните реченици дејството се врши во иднина?

Во која од дадените реченици има правилна употреба на голема буква?

Ана запишала: „Ивана Стојанова“ учи во ОУ Рајко Жинзифов. При
пишувањето таа направила грешка во:

Во која од наведените реченици подметот може да се замени со личната
заменка тие?

Во речениците: 

Тој спие и 

Ние читаме, 
подметот претставува:

_____________ ученици не отидоа на екскурзија.
Кој од наведените броеви што означува приближна бројност треба да стои на
линијата?
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Прашање

Во реченицата: Маја тивко зборуваше со својата мајка, зборот тивко има
спротивно значење од зборот:

„Драган редовно оди на натпревар по математика.“
Подметот во реченицата претставува:

Во реченицата: Поштарот носи писма, подметот може да се подели на:

Билјана____________роденден. 
Кој од наведените глаголи треба да стои на линијата за тој да искажува
сегашност?

Кои од наведените именки се во машки род и во еднина?  

Ако читаш текст со правилен, јасен и чист изговор, тоа претставува:

Што може да се открие при читање на песна?

Поетска слика може да се создаде кога се чита:
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Прашање

За да направиш план за анализа на текст, треба да внимаваш на:

Текст во кој се појавуваат повеќе улоги, се нарекува  за:

Кога ќе кажеме кога се случил настанот во текстот, тогаш станува збор за:

Со кое прашање се определува местото на настанот во еден текст?

Определи што се препознава при читањето на наведените стихови:

   „Една мека како свила трева

     израснала пред нашата зграда“

„Таа има црна виткана коса и крупни зелени очи.“

Во реченицата е претставен:

Прочитај го дадениот стих и определи што е употребено:

„Коса како свила, очи како маслинки“.
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Прашање

Главната мисла која писателот ни ја испраќа преку своето литературно дело
се вика:

Во еден прозен текст главни носители се:

Определи што ни прикажал поетот во дадените стихови:

„Со љубов, ве китам:

што спасивте една мајка

денот детски пак да ни биде бајка.“

„Си бил еден стар штрк кој го имаше пропатувано целиот свет. Секоја
година во јули другите штркови доаѓаа во неговото гнездо за да им
раскажува нешто важно што го видел на долгото патување.“   

Каде се случува дејствието во претходниот извадок?
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Прашање

„Таа вечер беше многу студено. Миле се враќаше од училиште. Пред 
дворната врата стоеше непознато кученце, кое тивко завиваше. 
Миле без двоумење го зеде кучето, го стави покрај печката и му даде
да - јаде. Тоа беше почеток на едно големо пријателство.“

Во горниот извадок од текстот се раскажува за:

Компирот: Здраво, јаболче!

  Јаболкото: Чао, компирче! Кажи ми, познаваш ли подобра овошка
од мене?

Според улогите во дадениот текст, тој претставува:

„Утринава помина еден старец. Старецот се наведна и му падна
шапката. Мрморејќи и обидувајќи се да ја фати, се лизна и падна.“

Во кое време од денот се случил настанот?
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Прашање

,,Заспи ми, мило, смири се веќе,

       болно си, мое сине,

       на сон ќе видиш јагне и цвеќе,

       болката насон ќе мине.“

     Поетот со стиховите искажува:

„Ѓорѓи: Ех,го нема летото...Си замина побрзо отколку што мислев!
Како и да

     не било...Секогаш она што е убаво, брзо заминува...Така вели баба
Невена.

     Виктор: Така е, Ѓорѓи! Има право баба Невена...Јас дури и не
забележав кога

     одлета  летото. Како да траеше еден ден...“

 
Во горниот извадок се води разговор за:
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Прашање

„Со љубов, ве китам:

    што спасивте една мајка

    денот детски пак да биде бајка.“

Во извадокот од песната има:

,,Во декември зимата пристигна со сета нејзина убавина. Нејзиното
доаѓање го најавија безбројните снежинки што

 се пластеа во дворот.“

Кој го најавил доаѓањето на зимата?

„Ја прочита книгата до последниот ред и ја фрли на креветот.

    -  Ти си лошо дете. – прошепоти фрлената книга.

   -   Не, јас не сум лошо дете. Јас сум ученик. – извика Тоше.“

Разговорот во извадокот од текстот се води помеѓу:
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Прашање

„Диме влезе во автобусот и седна на првото слободно место. Веднаш
по него влезе      девојче. Таа стискаше едно ќебенце, низ кое
ѕиркаше малечко капче. Диме рипна. Девојчето седна на неговото
место.“

Како е опишан ликот на Диме во извадокот од текстот?

„Диме влезе во автобусот и седна на првото слободно место. Веднаш
по него влезе девојче. Таа стискаше едно ќебенце низ кое ѕиркаше
малечко капче. Диме рипна. Девојчето седна на неговото место.“

Каде се одвивала случката?

Со прашањето: Кога се случува настанот во едно литературно дело?,
определуваме:

Со кое прашање може да го откриеме местото на настанот во еден текст?

„ Домашната работа ја пишуваше во неговата соба.“ Од оваа реченица може
да се дознае:
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Прашање

 „ -Гледај, тоа е Водно,

      а она таму-

      Скопско Поле родно.

      Ете го Вардар,

      наша најголема река,

      ромори, тече

      којзнае колку века?“

За што пее поетот во втората строфа?
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Прашање

Прочитај ги стиховите и определи што опишуваат тие:
            „По снег, по дожд и во бура

            на улица тој дежура.

            Возила и деца се движат,

            тој за сите води грижа.

            На крстопат крева рака

            сегде ред да има сака.

            Кога велам стој

            наредба е зборот мој.“
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Прашање

 „Татковина наша мила

    роден крају драг,

    честитки за твојот празник

    денес прими пак.

   В тебе среќни да бидеме

   секој ден и час-

   татковино-убавице

   најмила за нас.“

 
За што се пее во песната?

Марија прочитала прозен текст. За да одговори на поставеното прашање: 
Каде се случува настанот?, таа треба да размислува за:



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

Кое прашање ќе го поставиме ако сакаме да го определиме времето на
настанот во даден текст?

„Аница: Ех, колку се изморивме денес на училиште!

Ајсу: Навистина, пет часа и не се малку за четвртоодделенци.

Марко: Не се малку, но не се ни многу. За миг заморот ќе го снема кај
нас, зарем не?!

Алејна: Да, ќе се одмориме кај мене. И заедно ќе прославуваме, како
што веќе се договоривме.

Африм: Леле, јас заборавив да им кажам на моите родители!

 
 Кога се одвива разговорот помеѓу учениците?

„Садете дрвца, дечиња мои,

Јаболка, сливи, кајсии и круши,

На сите меѓи пред порти свои,

Зрелите дрвца, слад ќе ви пружат.“

 
 Преку овие стихови поетот на децата им испраќа:
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Прашање

„Иако волчицата одвај се држела на нозете, и паднало жал за
лисицата, па ја зела на својот грб и ја однела здравата и умна кумица
дури до својата куќа.

Таму лисицата викнала:

-Збогум, мила кумашинке! Да ти е слатко печеното!“

 
Кои ликови се среќаваат во басната?

Определи што ни порачува поетот преку следните стихови:
 

„ Да ги зачуваме градовите

Со улиците, со дрворедите,

Да ги зачуваме просториите

Со чистите лица на младите.“
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Прашање

„На една желка и здодеало да живее на исто место. Притисната од
товарот на својата куќичка, посакала да замине некаде. Желбата им
ја кажала на своите пријателки пајките, познати патници и побарала
совет од нив.“

Причината што посакала желката да замине некаде е:

„Сите ја фалат:                                                             

-Таа е убава.Има зелени очи и долга, црна коса.

После додаваат:

И Анка е убава. Таа е секогаш со убава плетенка.

Ленка и Анка се добри другарки. Заедно ги работат домашните
задачи.“

 Во изадокот од текстот се опишуваат:
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Прашање

   „Во позлатена кола есента ни дојде

      работна к’о мома в утрина рана,

      облечена во руба од каделки магла,

      искапена в слана...“

 
 Во стиховите поетот есента ја споредува со:

„-Кој е тоа?-подвикна летото, кое на својата печка ги допечуваше
грозјето,    јаболката, крушите и многу други плодови.

      -Јас таксистот-ветер. Го пренесов багажот на мојата добра
господарка-есента која веќе пристигнува.“            

 
Помеѓу кого се води разговорот во извадокот од текстот?



2. Македонски јазик - Задолжителен предмет

Прашање

   „Девојчето: Мамо, во дворот некој пее! Кој ли ќе е?

     Мајката: Славејот сине, тој така пее.

     Девојчето: Мамо, а зошто славејот толку убаво пее?

     Мајката: Слободен е, возбуден е...

     Девојчето: Возбуден! Од што?

     Мајката: Од ширината, од убавината, од пролетта цветна...“

За што разговараат мајката и девојчето?

„Во аголот на градината, покрај оградата, растеше една јаболкница.
Одамна веќе беше стара и на неа не созреваше ни еден плод, ниту
падна од неа некакво јаболко. Сепак поради тоа стопанот не ја
искорна.“

Во извадокот е даден опис на:
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Прашање

    „Топло сонце зраци сее,

      птици шират вишен лет,

      Веселба се сегде лее,

      Распеан е сиот свет.

      По Пелистер и по Шара

      Безброј стада гласој леат,

      По полиња и по ниви.

      Комбајните жетва жнеат..“

 
За што пее поетот во горенаведените стихови?

Ако сакаш да се допишуваш со  другарче од друго место, град или држава
треба да напишеш:
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Прашање

„
Слетало едно врапче во дворот и почнало да колва зрнца.“

На кое од следните прашања оваа реченица дава одговор?

„Снегот покри сé, студот и мразот ги нашараа прозорците.“ Реченицата може
да биде дел од:

Ученикот Давид  своите доживувања од екскурзија ги искажал писмено во
училишната тетратка. Која форма на писмено изразување  ја користел
Давид?

Ако си бил во зоолошка градина и сакаш тоа да им го пренесеш  на другите,
ќе го направиш со:

Учениците на огласната табла прочитале:  На 08.05.2016 година ќе се
изведе  еднодневна екскурзија до Крушево. 
Што претставува тоа за нив?

На таблата  во училницата е запишано: На 23.05.2016 година, по повод
претстојната ученичка екскурзија, ќе се одржи заедничка средба со
учениците и родителите на IV-2  одделение.
Ова за учениците претставува:
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Прашање

„Драго непознато другарче, јас се викам Аце Соколов. Живеам во градот
Виница, на улица „Славчо Стојменски“ бр. 10. Учам во училиштето „Гоце
Делчев“ и сум ученик во III одделение...“,  Според содржината на
напишаното ова е почеток на:
 

Група ученици добиле задача дел од текст од кирилица да го напишат на
латиница. Како тоа ќе го направат учениците?

Ана и Маја прераскажувале текст. Имале задача да го завршат текстот
поинаку. Како тие тоа ќе го направат?

Сања добила задача писмено да се изрази за нејзините доживувања од
роденденската забава. Како ќе го направи тоа?

Марко знаел многу приказни од својата баба. Како тој може да им ги пренесе
приказните  на своите другари?

Одговорниот ученик на IV-а одделение напишал:

„Екскурзијата во Источна Македонија ќе се изведе на 16.05.2015 год.
Тргнување во 7 часот.“

Што претставува тоа?
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Прашање

Фатиме на нејзината другарка која живее во друг град, и напишала колку е
убаво нејзиното училиште и ја прашала  како и поминуваат училишните
денови.Тоа го испратила по пошта. Што претставува тоа?

„Еден пријатен есенски ден појдовме во гората на прошетка. Одевме
по патот, а лево и десно се редеа обработени ниви. Наближивме до
гората.“

Според дадениот почеток извадокот претставува дел од:
 

Милена,откако прочитала басна за лавот и глушецот, веднаш посакала
содржината да ја сподели со своите другарчиња. Како ќе го направи тоа?

Мустафа добил задача да пишува за изгледот на ликовите во прочитан текст.
Како ќе го направи тоа?

Кој игра улога во театарска претстава?

Со гледање на образовна ТВ-емисија, можеш да го:

За да доживееш и да разбереш театарска претстава треба да ти помогнат:

Учениците гледале театарска претстава и добиле задача усно да го опишат
костимот на главниот лик. Кое од наведените прашања ќе им помогне за
описот?
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Прашање

Бојан и Алек напишале песничка и сакале да ја објават. Каде ќе го направат
тоа?

Петар, Младен и Дарко во слободното време почесто следеле емисии. Тие,
слушале и внимавале на говорот на глумците и звучните ефекти. 
За каква емисија станува збор?

Кога Милан не оди на училиште многу сака да чита приказни и забавни
рубрики. Каде може да ги најде овие содржини?

Во реченицата: Ивана чита книга, зборот книга е:

Во која од речениците нема глагол во сегашно време?
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Прашање

Во реченицата: Сашко чита лектира, зборот чита е:

3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Бројот седум илјади триста триесет и шест се запишува како:

Бројот  девет илјади двесте дваесет и осум се запишува како:

Бројот две илјади и педесет се запишува како:

Бројот 7 164 се чита како:

Бројот 2 038 се чита како:

Бројот 5 505 се чита како:

Бројот  4 681 во развиена форма се пишува како:

Бројот 2 005 се пишува како:
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Прашање

Кој број одговара на исказот: три илјади, единаесет стотки, пет десетки и
три единици?

Кој број одговара на исказот: четири илјади,три стотки тринаесет дестки и
четири единици?

Месната вредност на цифрата 6 во бројот 2 674 е:

Месната вредност на цифрата 4 во бројот 4 207 е:

Кој е најголемиот број од групата: 2437, 2734, 2743, 2473?

Кој е најголемиот број од групата: 3692, 3962, 3926, 3629?

Кој е најголемиот број од групата: 3668, 3686, 3866, 2866?

Определи го бројот што е за 10 помал од бројот 4797.

Определи го бројот што е за 100 поголем од бројот 6235.

Определи го бројот што е за 3000 поголем од бројот 1743.

Која низа од броеви е правилно подредена по големина почнувајќи од
најголемиот број?

Определи ја точно запишаната должина два метри и две десеттини со
децимална запирка.

Претвори 5,99m во cm.
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Прашање

Претвори 15,25m во cm.

Кој децимален број одговара на дропката ?

Која низа на должини е правилно подредена од најмала до најголема?

Претвори 3606 cm во m.

Претвори 690 cm во m

Кој број треба да стои во квадратчето:61+ �=100 за да биде точно?

Кој број треба да стои во квадратчето:�+ 83=100 за да биде точно?

Кој број треба да стои во квадратчето:100- �=54 за да биде точно?

Кој број треба да стои во квадратчето:�+ 150=1000 да биде точно?

Кој број треба да стои во квадратчето:370+ �=1000 за да биде точно?

Кој број треба да стои во квадратчето:1000- �=520 за да биде точно?

Кој број треба да стои во квадратчето: 4+(�+ 3)=(4+2)+3 за бројниот израз
да биде точен?

Кој број треба да стои во квадратчето: 7+(9 + �)=(7+9)+1забројниот израз
да биде точен?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Пресметај:5686-50= �

Пресметај:926�10=�

Пресметај:419 ∙10= �

Пресметај:789�10=�

Пресметај:243 ∙10= �

Кој број следи во низата: 75, 55, 35, 15,�?

Кој број следи во низата: -28, -14, 0, 14, 28, �

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот 345-199 =�да биде точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот 389+58 =�дабиде точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот 201 +�=519 да биде точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот �-457 = 98 да биде точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот 389 + 457 = �да биде
точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот 403 – 385 =�дабиде точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот 202 – 6 = �дабиде точен?
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Прашање

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот 605 – 9 = �дабиде точен?

Кој е најмалиот број што е содржател на 5?

Кој е најмалиот број што е содржател на 10 и 100?

Кој број одговара на 72 десетки?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот 70 �8=�да биде точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот5 �30=�да биде точен?

Кој број одговара на 345 десетки?

Кој број одговара на 22 стотки?

Кој број е двојно поголем од 1 234?

Кој број е двојно помал од 3 800?

Определи кој од следните изрази е точен: 375 > 300 + 70 + 6 ; 375 < 300 +
70 + 6 ; 375 = 300 + 70 ; 375 = 300 + 70 + 6

Определи кој од следните изрази е точен: 466 < (4∙100) + 60 + 6 ; 466 =
(4∙100) + 60 + 6 ; 466 < (4∙100) + 50 + 6 ; 466 > (4∙100) + 60 + 6
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Прашање

Определи кој од следните изрази е точен: 834 > (8∙100) + (3∙10) + (4∙1) ;
834 < (8∙100) + (3∙10) + (4∙1) ;
834 = (8∙100) + (3∙10) + (4∙1) ; 834 > (8∙100) + (4∙10) + (4∙1)

Определи која од дадените низи е точна:
3, 2,9, 2,8, 2,7, 2,6;
3, 2,8, 2,7, 2,6, 2,5;
3, 2,8, 2,6, 2,4, 2,3;
3, 2,9, 2,7, 2,6, 2,5;

Определи која од дадените низи е точна:
4, 4,2, 4,3, 4,6, 4,7;
4, 4,2, 4,4, 4,6, 4,8;
4, 4,1, 4,2, 4,3, 4,6; 4, 4,2, 4,6, 4,8, 4,9;

Која група на должини е правилно подредена од најмала до најголема?

Определи ја вредноста на цифрата 5 во бројот 7 562.

Определи ја вредноста на цифрата 3 во бројот 3 697.

Определи ја вредноста на цифрата 1 во бројот 9 514.

Определи кој број треба да стои во квадратчето: 4139= �+100+30+9

Определи кој број треба да стои во квадратчето: 6784=6000+ �+80+4
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Прашање

Определи кој број треба да стои во квадратчето: 2531= 2000 +500+ �+1

Определи кој број треба да стои во квадратчето:  3256=3000 +200+50+�

Одреди која низа на броеви е за 100 поголема од следнава: 5137, 5147,
5157, 5167.

Заокружи го бројот 157 на најблиската десетка.

Заокружи го бројот 386 на најблиската стотка.

Како се запишува 10 cm од 1 m?

Како се запишува должината пет метри и осум десеттини од метар,
користејќи децимална запирка?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот 2345+400= �да биде
точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот 5817+ �= 6317 да биде
точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот �+ 700= 7143 да биде
точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот  4172-500= �да биде
точен?
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Прашање

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот 5257- �=4957 да биде
точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот �- 900=2015 да биде
точен?

Кој број ќе се добие ако бројот 320 се зголеми 3 пати?

Кој број ќе се добие ако бројот 520 се намали 2 пати?

Во кој од дадените изрази ќе се добие бројот 25?

Определи кој број треба да се напише во празното квадратче за равенството
да биде точно: 200·(4+2)= 200·4+200· �

Колку е количникот ако деленикот е 285, а делителот 3?

Ако бројот 314 се помножи со 4, се добива бројот:

Од броевите 356, 469, 389, 419 и 355, најмал е бројот:

Кој од следниве броеви е за 86 помал од 624?

Кој од дадените изрази е точен?

Во кој од дадените изрази е точно претставен бројот 534?
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Ако бројот 582 се подели со бројот 3, се добива:

Кој број е 6 пати поголем од бројот 147?

Определи кој број треба да се запише во квадратчето за равенството да е 
точно: �:7=100

Непознатиот делител x во равенката 90 : x = 3 се определува со:

Определи кој број треба да стои во квадратчето за равенството да биде
точно:  10 · (8+70) = 10· �+10·70

Која цифра стои на местото единици на содржателите на 5?

Кој број е најмалиот содржател на 100?

Кој број е двојно поголем од 1400?

Кој број е двојно помал од 4 600?

Кој број е двојно поголем од 370?

Кој број е двојно помал од 3 700?

Колку е разликата ако  намалителот е 348, а намаленикот 786?
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Колку е збирот  ако едниот собирок е 357, а другиот собирок  е за 138 помал
од првиот?

Разликата од збирот на броевите 600 и 300 и бројот 100 се запишува со:

За 100 поголем од бројот 464 е бројот:

Пронајди го изразот со кој може да се пресмета разликата од збирот на
броевите 600 и 200 и бројот 300.

Кој од броевите 656, 665, 674, 649 и 96 најголем?

Ако бројот 330 се зголеми за 70 се добива бројот:

Кој број треба да се додаде на 802 за да се добие 832?

Кој од следниве броеви се наоѓа меѓу броевите  318 и 482?

Кој број треба да стои во празното квадратче, за изразот: 9 ∙ �=225 да биде
точен?

Ако првиот множител е 63, а производот изнесува 630, колку е вториот
множител?

Определи го остатокот на следниот израз:  55 : 7.

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот: 1200��=120 да биде
точен?
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Кој број треба да стои во квадратчето за изразот: 8000��=80 да биде
точен?

Кој број треба да стои во квадратчето за изразот: 791�10 = �да биде точен?

Кое од следните равенства е точен одговор на изразот: 152�8=19

Равенството со непознат намалител се решава со:

Намаленикот е 491, а намалителот е бројот запишан со обратен редослед на
цифрите. Колку е разликата?

Намаленикот е 702, а намалителот е бројот запишан со обратен редослед на
цифрите. Колку е разликата?

Колку изнесува разликата меѓу најголемиот трицифрен број и најголемиот
двоцифрен број?

Колку единици има бројот 342?

Збирот на три броја е 900. Првиот број е 300, а вториот е за 100 поголем од
првиот.Третиот број е:

Колку изнесува вредноста на бројниот израз  4 · 20 – 60 : 3?

Колку е остатокот што се добива при делењето на  25 со 3?

Вредноста на изразот 72:8+3·12 изнесува:
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Од збирот на броевите 562 и 231 одземи го производот на броевите 73 и 6.
Добиениот број е:

Вредноста на изразот 115+25·5 е:

Удвој ја разликата на броевите 921 и 497.

Ако од производот на броевите  64 и 4 го одземеме нивниот количник, ќе
добиеме:

Вредноста на изразот  738 · 1 + 950 · 0 – 12 : 4  изнесува:

Кој број се добива ако од производот на броевите 27 и 3 се одземе нивниот
количник?

Определи кој број претставува вредност на бројниот израз:     3 · 30 – 80 : 4

Бројот 3 400 е заокружен на најблиската стотка. Која е најмалата вредност
што можел да ја има пред заокружувањето?

Бројот 7 600 е заокружен на најблиската стотка. Која е најголемата вредност
што можел да ја има пред заокружувањето?

Пронајди кој исказ од наведените одговара на децималниот број: 10,3 m.
 

Кој број ќе се добие ако збирот на броевите: 235 и 548 се зголеми за 166?
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Кој број е за 238 помал од бројот 600?

Пресметај ја разликата ако намаленикот е 752, а намалителот 436.

Кој број ќе се добие ако збирот на броевите 284 и 315 се намали за 265?

Кој број е производ на броевите:63∙0

Кој број е производ на броевите: 27∙1

Бројот што е 54 пати поголем од бројот 2, зголеми го за 26.

Колку пати бројот 72 е поголем од 8?

Одреди број што е 5 пати помал од 40.
 

За да се пресмета периметарот на правоаголник со страни 143 центиметри и
32 центиметри, потребно е да се состави следниот израз:

Определи кој број треба да стои во празното квадратче за да биде
точно:14∙�=140

Определи кој број треба да стои во празното квадратче за да биде точно:
15∙�=90
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Определи кој број треба да стои во празното квадратче за да биде
точно:�∙3=57

Кој двоцифрен број поделен со 8 има остаток 7?

Кој број треба да стои во квадратчето за да биде точно?

Кој број треба да стои во квадратчето за да биде точно?

Определи кој од следните изрази е точен: , ,

,

Определи кој од следните изрази е точен: , ,

,

Дропката е еквивалентна на децималниот број:

Дропката e еквивалентна на децималниот број:

Дропката е еквивалентна на децималниот број:

Што треба да стои во празното квадратче за изразот да биде точен:
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Што треба да стои во празното квадратче за изразот да биде точен:

Што треба да стои во празното квадратче за изразот да биде точен:

Децималниот број 0,1 е еквивалентен на дропката:

Децималниот број 0,5 е еквивалентен на дропката:

Како се запишува дропката во децимален број?

Како се запишува дропката во децимален број?

Како се запишува дропката во децимален број?

Кој од следниве изрази е точен?

Која од дропките е најмала?

Во која низа дропките се подредени по големина, почнувајќи од најмалата?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Во едно училиште имало вкупно 860 ученици. Момчиња имало 483. Колку
биле девојчиња?

Во една продавница во текот на една седмица се продале 386 чоколади. На
крајот од седмицата во продавницата останале уште 567 чоколади. Колку
чоколади имало во продавницата на почетокот на седмицата?

Ана имала 1 000 денари и отишла во трговски центар.Купила една блуза,
марама и ремен.Според цените од ценовникот пресметај колку денари ѝ
останале.
                                       блуза-------550 ден.
                                       марама----150 ден.                                        ремен
-------250 ден.

Театарската претстава „Пинокио“ ја гледале вкупно 650 ученици од три
училишта. Од првото училиште биле 223 посетители, а од второто биле 22
посетители повеќе отколку од првото. Колку посетители биле од третото
училиште?

Ада замислила некој број. Кога го собрала тој број со 346 добила 720. Кој
број го замислила  Ада?

Верче имала 700 денари и отишла во книжарница.Купила збирка задачи по
математика, шестар и блокче.Според цените од ценовникот колку денари
останале?
Збирка задачи по математика ------------190 ден
Шестар --------------------------------------180 ден
Блокче ----------------------------------------80 ден.
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На училишна екскурзија во Берово отишле  вкупно 276 ученици од трето,
четврто и петто одделение од едно училиште. Од трето  одделение биле 98
ученици. Од  четврто одделение  биле 32 ученици повеќе отколку од трето 
одделение. Колку ученици биле од петто одделение?

Реченицата: „Од збирот на броевите 453 и 125 одземи го бројот 300“
претставена е со бројниот израз:

Во една продавница биле донесени 653 кошули. Претпладнето биле
продадени 234 кошули, а попладнето 276 кошули. Колку кошули останале на
крајот од денот?

Јован и Ева собирале сликички. Јован собрал 149, а Ева 13 сликички
помалку од Јован. Колку сликички собрале Јован и Ева заедно?

Со кој од изразите ќе се претстави задачата: „Во продавница имало 750
чоколади. После една недела останале непродадени уште 4 кутии со по 25
чоколади. Колку чоколади се продадени? “

Во една конфекција работат 500 работници. Половина од нив и уште 30 се
мажи. Колку од вработените се жени?

Лина го пресметала производот на некој број со 6 и добила 144. Тина го
поделила истиот број со 4. Колку добила Тина?

На екскурзија во Крушево отишле 168 ученици од едно училиште со 4
автобуси, при што во секој автобус  имало  ист број на ученици. По колку
ученици имало во секој автобус?
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Стефан и Владимир играле Пикадо. Стефан играл  5 пати и во секоја игра 
освоил по 110 поени, а Владимир играл 6 пати и во секоја игра освоил по 92
поени. Кој освоил повеќе поени и за колку?

Дени, Ана, Онур и Теодора ја поделиле пицата на 8 еднакви делови. Дени

зел од пицата, Ана зела од пицата, а Онур и Теодора по од пицата. Кој
зел најмногу од пицата?

Дарко со 84 сликички од фудбалери пополнил повеќе страници од албумот.
На секоја страница имало по 7 сликички.  Колку страници од албумот
пополнил Дарко?

Еден возач  на училиштен автобус секој ден вози 62 km. Колку километри
поминува возачот за една седмица?

Колку е остатокот што се добива при делењето на 19 со 4?

Во една продавница во една седмица се продале 275 чоколади. На крајот од
седмицата во продавницата останале уште 678 чоколади. Колку чоколади
имало во продавницата на почетокот од седмицата?

Заокружи го бројот во изразот на најблиската десетка: „Автобусот потрошил
763 l. гориво“.

Заокружи го бројот во изразот на најблиската десетка: „Во мојата библиотека
има 1204 книги“.
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За да се направи театарска завеса потребни се 11 метри и 30 центиметри
платно. Платното се продава во цели метри. На кој број ќе се заокружи за да
може да се сошие завесата?

Заокружи го бројот во изразот на најблиската стотка: „Петар за облека
потрошил 8 689 денари“.

Ангела била висока 142 центиметри. Колкава е нејзината висина во метри?

Супермаркетот е оддалечен од училиштето 7 896 cm.Колку метри е
оддалечен супермаркетот од училиштето?

Учениците од IV2одделение купиле 6 пити бурек. Секоја пита била исечена
на четвртини. Тие изеле 19 парчиња. Колкав дел од питите изеле?

Стефан набрал неколку круши од овошната градина. Кога ги пресекол на
осмини имал 24 парчиња. Колку круши набрал Стефан?

За еден пар панталони употребени се 1 метар и 18 центиметри ткаенина.
Колку метри ткаенина ќе се употребат за 6 пара пантолони?

Од 27 метри ткаенина сошиени се 9 блузи. Колку метри ткаенина е
употребена за да се сошие една блуза?

Еден земјоделец од една нива добил 132 kg компири, а од друга 225 kg
компири. Колку kg компири добил земјоделецот од двете ниви?

Во една продавница имало 256 kg шеќер, но продадени се 133 kg шеќер.
Колку kg шеќер останале во продавницата?
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Фабрика за преработка на зеленчук откупила 438 тони домати и 275 тони
пиперки. Колку вкупно тони зеленчук откупила фабриката?

Во една фабрика се произведени 564 литри сок од боровинки, а сок од
малини 384 помалку од боровинки. Колку вкупно литри сок се прозиведени
во фабриката?

За пишување на тест по математика употребени се 245 букви и 237 цифри.
Колку букви и цифри вкупно има во тестот?

Селото А има 741 жител, а селото Б има 215 жители помалку. Колку жители
има селото Б?

Секој ден Елена троши за појадок по 40 денари. Колку денари Елена
потрошила за 5 дена?

Еден работник треба да пренесе 4 кутии со шишиња, а во секоја кутија има
по 60 шишиња. Колку вкупно шишиња треба да пренесе работникот?

Во една градина имало 13 цветови. Секој цвет има 2 гранчиња. Колку
гранчиња имало во градината?

На една фарма дневно се добиваат по 15 јајца. Колку јајца ќе се добијат за 4
дена?

Една пчела секој сончев ден поминува по 12 километри. Колку километри
поминала пчелата за една седмица ако во таа седмица имало 4 сончеви
дена?

Една гајба со сок содржи 24 шишиња. Колку шишиња сок има во 8 гајби?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Стефан  до училиште и назад пешачи 4 километри дневно. Колку километри
пешачи Стефан за 24 дена?
 

Од производот на броевите 35 и 2, одземи го производот на броевите 17 и 4.

Сашо бројот 20 требало да го зголеми 4 пати, наместо тоа, тој го зголемил
бројот 20 за 4. За колку е помал бројот што го добил Сашо од бараниот број?

Пет другари отишле заедно на базен. Секој од нив платил по 35 денари за
влезница. Колку вкупно пари потрошиле сите заедно?

За учениците од четврто одделение од едно училиште да стигнат до Скопје,
потребни се 5 вагони со 55 седишта. Колку вкупно ученици учат во четврто
одделение во тоа училиште?

Продавачот од книжарницата нарачал 62 пакетчиња со острилки. Ако во
секое пакетче има 4 острилки, колку острилки нарачал продавачот?

За патронатот на училиштето, во спортската сала биле наредени 6 реда по
35 столчиња и 9 реда по 45 столчиња. Колку вкупно столчиња имало во
спортската сала?

Мартин купил 7 кесички карамели. Во секоја кеса имало 43 карамели. Колку
карамели купил Мартин?

Петар собрал 58 џамлии. Ги ставил во кутии по 6. Колку џамлии му останале
надвор?
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Владимир со својот велосипед поминал 60 метри за 3 минути. По колку метри
поминувал Владимир за една минута?

Ќамил учел да плива и првиот пат испливал 26 метри за 2 минути, а потоа
уште 100 метри за 5 минути. По колку метри пливал Ќамил за 1 минута во
просек?

Милица купила 7 тетратки и за нив платила 63 денари. Колку денари чини
една тетратка?

Од 300 метри платно можат да се сошијат 100 машки костуми. Колку метри
платно се потребни да се сошие еден костум?

За едно претпладне во краварска фарма од 7 крави добиле 63 литри млеко.
По колку литри млеко се добиени од секоја крава во просек тоа претпладне?

Во една продавница донесени се 64 чоколади спакувани во 8 кутии. По колку
чоколади се спакувани во една кутија?

Тони имал 650 компакт дискови со музика. Ги наредил во десет фиоки по ист
број. По колку компакт дискови има во секоја фиока?

Во една фабрика за играчки требало да се спакуваат 8 000 лампиони во 100
кутии. По колку лампиони ќе се спакуваат во една кутија?

Во фабриката за чоколади требало да се спакуваат 6 000 чоколади во 100
кутии. По колку чоколади ќе се спакуваат во една кутија?

Во едно училиште 300 тетратки треба да се поделат на 100 ученици. По
колку тетратки ќе добие секој ученик?
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Во една градинка 700 играчки треба да се поделат на 100 деца. По колку
играчки ќе добие секое дете?

Во библиотеката на IV2одделение во училиштето 520 книги наредени се на
10 полици. По колку книги има на секоја полица?

Во една механичарска работилница 35 литри масло за мотор треба да се
стават во моторите на 10 автомобили. По колку литри масло ќе се стави во
моторот на еден автомобил?

За 10 пити ѓомлезе потребни се 13 килограми брашно. Колку килограми
брашно е потребно за една пита ѓомлезе?

За плетење на мрежа за 10 голови потрошено е 938 метри тенко јаже. Колку
метри јаже се потрошени за еден гол?

За поставување на дел од електрична инсталација во 100 автомобили
потрошени се 905 метри кабел. Колку метри кабел се потрошени за еден
автомобил.

Во една конфекција за шиење на 100 женски палта искроено е 278 метри
постава. Колку метри постава се употребени за едно палто?

Во едно училиште имало 147 ученици, во друго 348 ученици, а во трето два
пати повеќе отколку во првите две училишта. Колку ученици имало во
третото училиште?

Марија заштедила 904 денари, Тони заштедил 690 денари, а Мирјана
заштедила 4 пати повеќе од разликата на Марија и Тони. Колку денари
заштедила Мирјана?
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Во еден погон за мебел дневно се изработувале по 182 столови. Колку стола
се изработиле за 4 дена?
 

На акцијата за пошумување шумарот Јане засадил 304 садници, а неговиот
колега Борче два пати повеќе. Колку вкупно садници засадиле шумарите
Јане и Борче?

Училишната задруга произведувала по 105 јајца дневно додека
земјоделската задруга произведувала 9 пати повеќе. Колку јајца
произведувала земјоделската задруга дневно?
 

На една падина на планината имало 205 бора, 2 пати повеќе костен и за 132
помалку брези од костен. Колку брези имало на планината?

Од еден овоштарник биле набрани 430 гајби јаболка. Прехранбената
индустрија откупила 30 гајби јаболка. Останатите јаболка биле однесени во
10 града на пазар. По колку гајби јаболка биле однесени во секој град?

Во една продавница во текот на една седмица се продале 386 чоколади. На
крајот од седмицата во продавницата останале уште 567 чоколади. Колку
чоколади имало во продавницата на почетокот на седмицата?

Во една продавница биле донесени 653 кошули. Претпладнето биле
продадени 234 кошули, а попладнето 276 кошули. Колку кошули останале на
крајот од денот?
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Каде се наоѓа бројот 731 на бројната оска?

Процени ја вредноста на бројот на местото на буквата А.



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Кој број треба да стои во празното квадратче?

Кој број треба да стои во празното квадратче?

Обоениот дел од фигурата претставува:

Која дропка одговара на обоеното?

Која дропка одговара на обоеното?
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Броителот што недостига е:

Именителот што недостига е:

Кој обоен дел од целото е запишан со децимален број?

Со кој мешан број е запишан обоениот дел?

Со кој децимален број е запишан обоениот дел?
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Која од следните 2Д форми претставува многуаголник?

Која од следните 2Д форми претставува многуаголник?

Како се вика обоената 2Д форма?

Како се вика обоената 2Д форма?
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Како се вика обоената 2Д форма?

Колку страни има 2Д формата на цртежот?

Колку агли има 2Д формата на цртежот?

Од 2Д формите на цртежот, определи која од нив има 3 прави агли и 5
страни.
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Со која буква е означен правилен четириаголник?

Колку оски на симетрија има 2Д формата квадрат?

Со која буква е означена 2Д формата со погрешна оска на симетрија?

Како се нарекуваат рамните површини на 3Д формите од кои се составени?

Со колку површини е формирана 3Д формата коцка?

Со колку површини е формирана 3Д формата четириаголна пирамида?

Како се вика мерната единица за големина на агол?
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При превиткување, на која од следните мрежи може да се добие 3Д формата
цилиндар?

Колку агли се нацртани на цртежот?

Правилниот многуаголник кој има четири страни се вика:

Со каква 2Д форма е претставен сообраќајниот знак СТОП?

Колку најмалку страни треба да има многуаголник за да има 3 прави агли?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Како се вика многуаголникот кој е составен од три страни, три агли и три
темиња?

Именувај ја обоената  3Д форма.

Именувај  ја обоената 3Д форма.

Именувај ја обоената 3Д форма.



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Именувај ја обоената 3Д форма.

Која 3Д форма ќе се добие со превиткување на следната мрежа?

Која 3Д форма ќе се добие со превиткување на следната мрежа?

Колку степени има правиот агол?

Од колку прави агли се состои еден круг?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Со која буква е означен правиот агол?                      A                                
    Б                                          В                                               Г

Во која редица аглите се подредени од најголемиот до најмалиот?

Која 3Д форма ќе се добие со превиткување на следната мрежа?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Што претставува многуаголник?

За која 2Д форма велиме дека е правилна?

Како се вика четириаголник чиишто страни се еднакви по должина и има
четири прави агли?

Именувај многуаголник што има прав агол и три страни.
 

Именувај 2Д форма којашто има 6 страни.

Кои 2Д форми можат да се формираат од еден агол што е поголем од прав
агол?

Како се вика 2Д формата која има 2 пара исти соседни страни?

Определи која 2Д форма претставува четириаголник со четири еднакви
страни без прави агли.

Определи колку триаголници се претставени на сликата.

Што претставува оска на симетрија?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Со која буква е означена правилната оска на симетрија?

Определи колку оски на симетрија има твојот учебник по математика за
четврто одделение.

Со колку површини е ограничена 3Д формата конус?

Со колку рабови е ограничена 3Д формата коцка?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Колку темиња има 3Д формата цилиндар?

Колку рамни површини има 3Д формата цилиндар?

На која 3Д форма сите ѕидови се со иста големина?

Што претставува основата на триаголна пирамида?

Што претставуваат основите на цилиндарот?

Според што се именуваат призмите?

При превиткување на која од следните мрежи може да се добие 3Д формата
квадар?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

При превиткување на која од следните мрежи може да се добие 3Д формата
пирамида?

Кој агол го образуваат стрелките на часовникот кога тој покажува точно 3
часот?

Определи какви се аглите во триаголникот.

Како се викаат 3Д формите што се ограничени само со рамни површини?
 

Како се вика 2Д формата која има 2 пара исти спротивни страни и 4 прави
агли?

Колку правоаголници се претставени на сликата?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

На часовникот е прикажано следното време претпладне:

На часовникот е прикажано следното време попладне:

На часовникот е прикажано следното време претпладне:



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

На часовникот е прикажано следното време претпладне:

На часовникот е прикажано следното време претпладне:

Кои месеци во годината имаат по 30 дена?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Во кој ден е последниот ден од месецот на календарот?

 

Колку викенди има во месец ноември?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Колку понеделници има во месец ноември?

Колку метри има во еден километар?

Колку милиметри има во еден центиметар?

Колку центиметри се прикажани на сликата?

Колку милиметри изнесува должината на црвената линија?

Колку милиметри изнесува должината на црвената линија?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Колку центиметри и милиметри изнесува должината на црвената линија?

Едно деноноќие има:

Ако Омер е висок 1 метар и 52 центиметри, тогаш неговата висина изразена
во милиметри е:

Масата ја мериме со помош на:

Меѓу наведените стандардни мерни единици, единицата мерка за течност е:

Мерна единица за должина е:

Мерна единица за течност е:

Кои од наведените мерни единици се мерки за време?

Колку килограми има во 1t?

Час, минута и секунда се единици за мерење:

Ознаката cm  се однесува на:

Поголема мерна едниница за должина од метар е:



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Која од наведените единици мерки НЕ Е единица мерка за маса?

Определи ја во килограми масата што ја покажува вагата.

Определи ја во килограми масата што ја покажува вагата.

Што е периметар на 2Д форма?

Како се пресметува периметарот на 2Д форма?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Ако квадратчињата на мрежата се долги 1 центиметар, колкава е плоштината
на обоената фигура?

Ако квадратчињата на мрежата се долги 1 центиметар, колкава е плоштината
на обоената фигура?

Ако на производот е означено 18 kg, тоа се однесува на неговата:

Колку минути има во 3 часа?

На кој број покажува стрелката за минути во цел час и триесет и пет минути?

На кој број покажува стрелката за минути во десет минути до цел час?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Должината 43 милиметри запиши ја во центиметри.

Должината 31 центиметар запиши ја во метри.

Должината 1 764 метри запиши ја во километри.

Должината 500 метри запиши ја во километри.

Што претставува волумен на еден сад?

Колку чаши вода од 250 ml може да собере во бокал од 1,5 l?

Ако една лажичка собира 5 ml течност, колку лажички течност собира во
една чаша од 250 ml?

Колку литри течност ти се потребни да наполниш 6 чаши од 250 ml?

Колку литри течност ти се потребни да наполниш 13 чаши од 250 ml?
 

Волуменот 420 ml изрази го во литри.

Волуменот 1496 ml изрази го во литри.

Волуменот 47 ml изрази го во литри.



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Масата од 316 g изрази ја во килограми.

Масата од 5176 g изрази ја во килограми.

Масата од 78 g изрази ја во килограми.

Масата од 3,5 килограми претвори ја во грамови.
 

Масата од килограми претвори ја во грамови.

Масата од килограми претвори ја во грамови.

Со која единица мерка се мери температурата?

Пресметај го периметарот на правоаголникот кој има должина 7 центиметри
и ширина 4 центиметри.

Пресметај го периметарот на правоаголникот кој има должина 13 центиметри
и ширина 8 центиметри.

Пресметај го периметарот на квадрат со страна 18 центиметри.



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Која од обоените фигури има најмала плоштина?

Која од обоените фигури има најголема плоштина?

Во која од низите, плоштините на фигурите се подредени по големина
почнувајќи од најмалата?

Во која од низите, плоштините на фигурите се подредени по големина
почнувајќи од најголемата?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Пресметај го периметарот на дадената фигура.

Пресметај го периметарот на дадената фигура.

Колку е долга линијата?

Колку е долга линијата?

Колку пати метарот е поголем од центиметарот?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Определи го денот и датумот 3 недели пред 24 ноември!

Определи ги денот и датумот 9 дена по седми ноември.

Определи го денот и датумот 14 дена пред 30 ноември.



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Определи кој број треба да се запише во квадратчето 5 cm 7 mm = � mm.

Колку време поминало од 8 h 3 min  до 14 h 27 min?

Кое време ќе го покажува дигиталниот часовник после 20 минути?

Кое време ќе го покажува дигиталниот часовник после 10 минути?

Кое време го покажувал дигиталниот часовник пред 22 минути?

Кое време го покажувал дигиталниот часовник пред 1 час?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Кое време го покажувал часовникот пред 10 минути?  

Кое време го покажувал часовникот пред 1 час?

Кое време ќе го покажува часовникот после 20 минути?

Кое време ќе го покажува часовникот после 45 минути?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Пресметај го периметарот на дадената фигура.

Според распоредот, во кој ден ова одделение има техничко образование?

Велосипедската патека Васил ја поминал за 10 минути и 40 секунди, а Адил
за 10 минути и 25 секунди. Кој е побрз и за колку?

На Фериде ѝ се потребни 1 kg ореви за баклава. Таа имала 746 g. Уште колку
грама ореви ѝ недостасуваат на Фериде?

За роденденот на Никола татко му купил 6 l кока-кола, 3 lсок од праска и 4 l
сок од портокал. Колку литри сок купил татко му на Никола?

Никица купила 10 лименки сок од по 20 ml. Колку литри сок купила Никица?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Колку вреќи брашно од по 10 kg треба да купи Беким  ако за својата
пекарница треба да обезбеди 60 kg брашно?

Ако Пепелашка пристигнала на балот во 21h, колку време ѝ останало до
полноќ?

Фатма треба да направи торта за која ѝ се потребни 1 kg лешници. Таа имала
600 g. Колку лешници ѝ недостасуваат на Фатма за да ја направи тортата?

За да стигне во училиште, Марко половина од патот го поминал со
автомобил, а останатите 432 m пешачел. Колку е оддалечен домот на Марко
од училиштето?

Ана отишла на кино да гледа филм. Таа во киното пристигнала во 19 часот и
25 минути. Филмот требало да започне во 20 часот и 15 минути. Колку
минути Ана ќе го чека почетокот на филмот?

Зоран пие половина литар млеко на ден. Тоа се 2 полни чаши што собираат
по:

Семејствата Лазароски и Петрови од Велес планираат да патуваат до Охрид.
Лазароски ќе одат преку Тетово, а Петрови преку Битола. Кој од нив ќе
помине подолг пат и за колку? Дадени се растојанијата меѓу градовите:



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Од платно со должина 68 cm отсечени се 3 парчиња со должина 2,8 cm, 5,6
cm и 27,7 cm. Колку центиметри платно останало?

Ако една метална топка има маса од 3 kg и 70 g, тогаш, 4 такви топки имаат
маса од:

Еден килограм сирење содржи 316 грама белковини. Колку белковини
содржат 250 грама сирење?

Еден пешак треба да помине 12,5 километри. Првиот час поминал 5,25
километри, а вториот час 4,75 километри. Уште колку километри му
останале?

Мира има 11 години, 2 месеци и 7 дена. Татко ѝ е 4 пати постар од неа.
Колку години има татко ѝ на Мира?

Мартин треба да пие по 10 милилитри рибино масло три пати на ден. Маслото
е спакувано во шишенце од 300 милилитри. За колку дена Мартин ќе го
испие целиот сируп?

Еден тенк троши 85 литри бензин за 1 час. Колку бензин ќе потроши тенкот
ако возел 4 часа?

Градскиот базен се полни од цевка од којашто истекува 335 литри вода за 1
час. Колку вода ќе истече за 10 часа?

Еден автомобил троши 17 литри гориво за да измине 320 километри пат.
Колку километри ќе измине истиот автомобил со 170 литри гориво?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Стефан отишол на училиште во 7 часот и 30 минути, а се вратил во 12 часот
и 50 минути. Колку време Стефан поминал во училиште?

Возот од Велес поаѓа во 6 часот и 15 минути, а во Гевгелија стигнува во 9
часот и 25 минути. Колку време патува возот?

Авионскиот лет од Сплит до Скопје трае 55 минути. Во колку часот ќе слета
авионот во Скопје ако од Сплит полета во 11 часот и 15 минути?

Патувањето со автомобил од Штип до Охрид трае 2 часа и 30 минути. Во
колку часот ќе пристигне автомобилот ако тргне од Штип во 9 часот и 45
минути?

Диме скокнал во далечина 1 метар и 65 центиметри, а Петре скокнал 172
центиметри. Кој скокнал подалеку?

На една патека во паркот поставени се педесет саксии со цвеќе.
Растојанието помеѓу две саксии е 8 метри. Колку е долга патеката ако и на
почетокот и на крајот од патеката има саксии?

Елена е висока 103 центиметри, а Сузана е за 8 центиметри повисока од
Елена. Колку е висока Сузана?

Еден лонец собира 14 литри вода. Александар го полни со истурање вода од
шише од 2 литри. Колку шишиња полни со вода треба да истури Александар
за лонецот да се наполни?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Од Ресен до Јанковец има 1 километар и 730 метри, а од Јанковец до
Избиште има 1 километар и 400 метри. Колкаво е растојанието од Ресен до
Избиште во метри?

Еден столб на мост што е висок 6 метри и 56 центиметри, во дното на реката
е закопан 1 метар и 62 центиметри, а над водата е 2 метри и 24 центиметри.
Одреди ја длабочината на реката на тоа место.

Кој месец во годината има 28 или 29 дена?

Според распоредот, колку часа во неделата се изучува предметот творештво?

Според распоредот, во кој ден ова одделение има часови по ликовно и по кој
редослед?

Верче на дванаесетти мај засадила зрно грав во саксија. 2 недели подоцна
гравчето изникнало во саксијата. Определи на кој датум изникнало гравчето.

Една пекарница  добила вкупно 860 килограми брашно. Бело брашно имало
626 килограми. Колку килограми црно брашно имало?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Во една сендвичарница  донесени се 6 кутии кашкавал. Секоја кутија тежела
по 24 килограми и 250 грама. Колку вкупно килограми и грамови кашкавал е
донесен во сендвичарницата?

Поштарот разнесувајќи писма  дневно поминува по 17 километри и 300
метри. Колку километри поминува поштарот за 10 работни дена?

Зоран учествувал на еден натпревар. Според податоците во табелата,  колку
поени освоил Зоран во првиот дел од натпреварот?

Зоран учествувал на еден натпревар. Според податоците во табелата,  колку
вкупно поени освоил Зоран?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Јован, Миа, Владимир и Маја собирале цветови. Колку цветови собрала Миа?

Јован, Миа, Владимир и Маја собирале цветови. Колку цветови собрала Маја?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Јован, Миа, Владимир и Маја собирале цветови. Колку цветови собрал Јован?

Јован, Миа, Владимир и Маја собирале цветови. Колку цветови собрал
Владимир?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Јован, Миа, Владимир и Маја собирале цветови. Во која од низите имињата
на децата се подредени по број на набрани цветови, почнувајќи од најмалиот
број?

Во табелата се дадени резултатите од еден натпревар. Разгледај ја табелата,
а потоа одговори кои од натпреварувачите биле изедначени на крајот од
натпреварот.

 



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Во табелата се дадени резултатите од еден натпревар. Разгледај ја табелата,
а потоа одговори кој освоил најмногу поени во вториот дел.

Во табелата се дадени резултатите од еден натпревар. Разгледај ја табелата,
а потоа одговори кој освоил најмалку поени во првиот дел.

Онур, Ибрахим и Гулсевен на пазар продавале компири.  Според податоците
во табелата, кој од нив продал најмногу компири?

Горан, Митко, Роберт и Марјан собирале кутии со пластика. Кој собрал
најмногу кутии?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Горан, Митко, Роберт и Марјан собирале кутии со пластика. Кој собрал
најмалку кутии?

Горан, Митко, Роберт и Марјан собирале кутии со пластика. Во која од низите
имињата се подредени според бројот на собраните кутии со пластика,
почнувајќи од најмалиот број?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

На ученикот Стефан, еден училиштен ден му поминува по следниот
распоред. За која активност Стефан троши најмногу време?

На ученикот Стефан, еден училиштен ден му поминува по следниот
распоред. Колку време од денот поминува во спиење и на училиште?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

На ученикот Стефан, еден училиштен ден му поминува по следниот
распоред. Колку време од денот му поминува на спорт и прошетка?

На ученикот Стефан, еден училиштен ден му поминува по следниот
распоред. Колку време од денот Стефан троши во  училиште и за изработка
на домашна работа заедно?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

На столбестиот дијаграм се прикажани податоците за публиката што дошла
на кино - претставата на филмот „Светот Јура“ во 18 часот и 30 минути. Која
публика била најмалубројна?

На столбестиот дијаграм се прикажани податоците за публиката што дошла
на кино - претставата на филмот „Светот Јура“ во 18 часот и 30 минути. Која
публика била најмногубројна?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

На столбестиот дијаграм се прикажани податоците за публиката што дошла
на кино - претставата на филмот „Светот Јура“ во 18 часот и 30 минути. Во
која од низите гледачите се подредени, почнувајќи од најмалиот број?

Во следната табела се прикажани количествата на врнежи од дожд во текот
на 5 месеци. Во кој месец наврнало најмногу дожд?

Во следната табела се прикажани количествата на врнежи од дожд во текот
на 5 месеци. Во кој месец наврнало најмалку дожд?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Во следната табела се прикажани количествата на врнежи од дожд во текот
на 5 месеци. Колку вкупно количество дожд наврнало во сите 5 месеци?

На сликата е претставен Венов дијаграм. По направената анкета на
учениците од IV одделение  добиени се следните податоци. Колку ученици
сакаат овошје?

На сликата е претставен Венов дијаграм. По направената анкета на
учениците од IV одделение  добиени се следните податоци. Колку ученици
сакаат тост?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

На сликата е претставен Венов дијаграм. По направената анкета на
учениците од IV одделение  добиени се следните податоци. Кои ученици не
сакаат ниту овошје ниту тост?

На сликата е претставен Венов дијаграм. По направената анкета на
учениците од IV одделение добиени се следните податоци. Кои ученици
сакаат и тост и овошје?

Неколку месеци е мерено колку дожд паднало на една парцела во текот на
месецот. Според  податоците во табелата, во кој месец паднало најмалку
дожд  на парцелата?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Во една библиотека имало лектири за второ, трето, четврто и петто
одделение. Со столбест дијаграм е прикажан бројот на лектири по
одделенија. За кои одделенија има ист број лектири во библиотеката?

Во една библиотека имало лектири за второ, трето, четврто и петто
одделение. Со столбест дијаграм е прикажан бројот на лектирите по
одделенија. Кое одделение имало најмногу лектири?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Една живинарска фарма произведува јајца. ПроизвоДството по месеци е
прикажано во табелата. Во кој месец се произведени 2 пати повеќе јајца
отколку во декември?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Една живинарска фарма произведува јајца. Производството по месеци е
прикажано во табелата. Колку вкупно гајби се произведени во месеците
април, мај и јуни?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Една живинарска фарма произведува јајца. Производството по месеци е
прикажано во табелата.Колку вкупно гајби се произведени во месеците јули,
август и септември?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

На час по математика учениците користеле училиштен прибор кој е
претставен на столбестиот дијаграм. Колку вкупно парчиња училиштен
прибор останало на масите?

На час по математика учениците користеле училиштен прибор кој е
претставен на столбестиот дијаграм. Кој од наведениот училиштен прибор го
има најмногу?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

На час по математика учениците користеле училиштен прибор кој е
претставен на столбестиот дијаграм. Кој од наведениот училиштен прибор го
има најмалку?

Мајка му на Дејан правела туршија од пиперки, зелени домати, моркови и
краставички, како што е покажано на столбестиот дијаграм. Од кој вид
зеленчук употребила најмногу парчиња?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Мајка му на Дејан правела туршија од пиперки, зелени домати, моркови и
краставички, како што е покажано на столбестиот дијаграм. Од кој вид
зеленчук употребила најмалку парчиња?

Мајка му на Дејан правела туршија од пиперки, зелени домати, моркови и
краставички, како што е покажано на столбестиот дијаграм. Колку вкупно
парчиња зеленчук употребила?

На столбестиот дијаграм се прикажани цените во денари на неколку
производи во продавница за облека. Што е најскапо во продавницата? 



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

На столбестиот дијаграм се прикажани цените во денари на неколку
производи во продавница за облека. Што е најевтино во продавницата?

На столбестиот дијаграм се прикажани цените во денари на неколку
производи во продавница за облека. Колку маици можеш да купиш со цената
за еден фустан?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Во краварска фарма секој ден се добива различна количина млеко.На
столбестиот дијаграм е прикажано колку млеко во литри е собрано во текот
на неделата.Колку литри млеко е собрано во средата?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Во краварска фарма секој ден се добива различна количина млеко. На
столбестиот дијаграм е прикажано колку млеко во литри е собрано во текот
на неделата. Во кој ден е собрано најмалку литри млеко?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Во краварска фарма секој ден се добива различна количина  млеко. На
столбестиот дијаграм е прикажано колку млеко во литри е собрано во текот
на неделата. Колку литри млеко се собрано во понеделник и петок заедно?

Во табелата се дадени податоци за количеството вода во литри што го пие
дневно секое од животните: жирафа, мајмун, слон, зебра и антилопа. Кое
животно пие најмногу вода дневно?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Во табелата се дадени податоци за количеството вода во литри што го пие
дневно секое од животните: жирафа, мајмун, слон, зебра и антилопа. Кое
животно пие најмалку вода дневно?

Во табелата се дадени податоци за количество вода во литри што го пие
дневно секое од животните: жирафа, мајмун, слон, зебра и антилопа. Колку
повеќе вода дневно пие жирафата од зебрата?

Во една продавница за обувки цените на машките чевли, женските чевли,
детските чевли, сандали и патики се дадени во табелата. Кои чевли се
најскапи?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Во една продавница за обувки, цените на машките чевли, женските чевли,
детските чевли, сандали и патики се дадени во табелата. Кои чевли се
најевтини?

Со столбестиот дијаграм е претставена продажбата на лимонада во една
слаткарница за секој ден во една недела. Колку литри лимонада биле
продадени во четвртокот?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Со столбестиот дијаграм е претставена продажбата на лимонада во една
слаткарница за секој ден во една недела. Во кој ден биле продадени
најмногу литри лимонада?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Со столбестиот дијаграм е претставена продажбата на лимонада во една
слаткарница за секој ден во една недела. Во кој ден биле продадени
најмалку литри лимонада?



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

На следната табела се дадени податоци за светските рекордерки во скок во
далечина. Според податоците определи која натпреварувачка скокнала
 најдалеку.

На следната табела се дадени податоци за светските рекордерки во скок во
далечина. Според податоците определи која  натпреварувачка е на петто
место.



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Според податоците на дадениот Керолов дијаграм, непарни прости броеви
се:

Според податоците на дадениот Керолов дијаграм, парни прости броеви се:

Според податоците на дадениот Керолов дијаграм, парни не прости броеви
се:



3. Математика - Задолжителен предмет

Прашање

Според податоците на дадениот Керолов дијаграм, непарни не прости броеви
се:

Што претставуваат основите на 3Д формата цилиндар?

Кој од следниве бројни изрази е точен?

4. Општество - Задолжителен предмет

Прашање

Семејството претставува:

Еднородителско семејство е семејство во кое живеат:



4. Општество - Задолжителен предмет

Прашање

Весник за секојдневно информирање на читателите со сериозни вести,
информации и анализи се нарекува:

Кои членови го сочинуваат потесното семејство?

Семејството во кое што децата живеат со еден родител се нарекува:

Децата активно учествуваат во семејниот живот во:

Кои членови во семејството треба да  учествуваат  во извршувањето на
активностите околу средувањето на домот?

Обврската да се чуваат работите во домот припаѓа на:

Кога младенците склучуваат брак во општината тие:

Домашниот буџет го сочинуваат:

Кој е првиот и најстар електронски медиум?

Предолгото седење пред телевизор и следење на најразлични ТВ-емисии:



4. Општество - Задолжителен предмет

Прашање

Ако секогаш кога мајката ги мие садовите таткото чита весник, тогаш
положбата на мајката во ова семејство е:

По завршување на домашната задача средувањето на работната маса е:

Да бидеме солидарни значи да:

Просторот кој е наменет за користење од страна на сите луѓе се вика:

Реките и езерата на географската карта се означени со:

Планинските предели на географска карта се означени со:

Од која страна на светот изгрева сонцето?

Направата која ни ги покажува страните на светот се вика:

Релјефот на географската карта е претставен со картографски:

Во игрите со топка за да не направиме некоја штета на соседите, потребно е
да играме:

По што се разликуваат планините од рамнините на гегографска карта?



4. Општество - Задолжителен предмет

Прашање

Бојана и Зекра додека се качуваа по скалите во зградата во која живеат
 јадеа бонбони. Отпадоците ги фрлија на подот.  Тие  покажаа дека:

Учениците од IV-3 одделение ќе ја посетат планината Јабланица. Пред да
одат на посета сакаат да видат на географска карта каде се наоѓа оваа
планина. За да ја најдат тие треба да бараат предел обоен со:

На географската карта точно ќе најдеме каде се наоѓа Пелагонија ако ги
следиме пределите обоени со:

Низ прозороецот од собата на Марија сонцето грее во попладневните часови.
На која страна од светот се наоѓа собата на Марија?

Сакаш да го посетиш калето во Скопје. За подобро да најдеш каде се наоѓа,
тебе ти треба:

Како треба да се однесуваме во периодот кој според куќниот ред е планиран
за одмор?

Група ученици сакаат да го посетат Археолошкиот музеј во Скопје. За
подобро да се снајдат секој користи по нешто. Ајлин има глобус, Весна има
географска карта, Виктор има план на градот, а Мустафа има сообраќајни
знаци. Кој од нив најлесно ќе најде каде се наоѓа Археолошкиот музеј?

1.    Градоначалникот ја представува и застапува:



4. Општество - Задолжителен предмет

Прашање

Градоначалникот на општината е задолжен

1.    Која од наведените дејности е земјоделска?

Луѓето кои вршат продажба на веќе готовите производи се занимаваат со:

Како се нарекуваат парите во Република Македонија?

Службата за комунални дејности сметот го носи на одредено место кое е
наречено:

Што од наведеното не претставува верски објект?

Кога имаме почитување на слободата и приватноста на секого, тогаш велиме
дека има:

Во близина на лозовите насади  потребно е да има:

Кога има владеење на народот а како негови основни вредности се јавуваат
слободата и толеранцијата, тогаш има:

Кога група граѓани доставуваат некој предлог за решавање на одреден
проблем до општината а истата не е надлежна за решавање на тој проблем,
тогаш општината:



4. Општество - Задолжителен предмет

Прашање

Eдна од должностите на секоја општина е:

Дедо Раде има стотици насади со праски и сливи. Тој е:

Дел од населението во Охрид се занимава со туризам, а друг дел со трговија.
Тие зе занимаваат со:

 Со трговија се занимаваат оние кои:

Туристи од Романија дојдени се во посета на градот Битола. За да можат
подобро да се снајдат, ним им е потребно:

Економскиот живот во општината зависи од:

 Општината ја сочинуваат:
       



4. Општество - Задолжителен предмет

Прашање

За да го развијат туризмот жителите од планинското село Цера  решиле
најнапред да изградат:

За полесно да ја прочиташ географската карта треба да ги знаеш:

Кој се грижи за сметот во општините?

Што спаѓа во земјоделство?

Основни вредности на демократијата се:

Картата со крупен размер, најпрецизни податоци, со точно внесени улици и 
сите значајни објекти е:



4. Општество - Задолжителен предмет

Прашање

Ридските  предели на географската карта се означени со:

Рамничарските предели на географската карта се означени со:

Која од наведените дејности е стопанска?

Кој ја претставува и застапува општината?

Приватност е кога:

Што ќе направиш со твојот награден расказ, доколку сакаш да го прочитаат
повеќе другарчиња ширум Републиката?



4. Општество - Задолжителен предмет

Прашање

Како се почитува приватноста меѓу тебе и твоите другарчиња?

Како награда твоето потесно семејство доби викенд-патување во Маврово.
Кој ќе оди на ова патување?

Семејството Халими купиле нов стан. Кои членови на семејството ќе се
погрижат  за неговото  уредување?

Кој има право да ги користи сите работи кои се во домот?

Како се избира советот  на општината?

Домашниот буџет се планира за потребите на:

За една општина грбот и знамето претставуваат:
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Во земјоделство спаѓа:

Со што се занимаваат луѓето во занаетчиските работилници?

Најбрз, најкористен и најсовремен начин на информирење претставува:

Која од наведените дејности е стопанска?

Мажот и жената во брачната заедница се:

Секој член во семејството има:

Семејство од родители и нивните деца се нарекува:

Во брачната заедница жената на мажот му е: 

Луѓето кои не му се родители на детето, а ја преземаат целосно грижата за
него, се негови:  

Весникот кој се печати секој ден се нарекува:

Кој го сочинува домаќинството?
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Денис редовно ја средува својата соба според договорот во неговото
семејство. Притоа велиме дека Денис ги извршува своите:

Кој се грижи за сопственоста во домот?

Марко ја донесе својата фудбалска топка од дома,  со децата од IV-а
одделение да играат фудбал после часовите. Во чија сопственост е топката?

Тамара секоја вечер во својот дневник пишува како го поминала денот. Кој
има право од нејзиното семејство да го чита нејзиниот дневник без нејзина
дозвола? 

Како треба да се однесуваат децата  во периодот кој според куќниот ред е
планиран за одмор на жителите на една зграда?

Влегуваш во лифт, а во него се вози  дедо со две внучиња. Како треба
правилно да постапиш?

Дора ја боли грлото. Докторот ѝ рече дека треба да пие сируп. Од каде ќе го
купи сирупот?

На семејството  Василески  им е  украден автомобилот. Каде тие треба да ја
пријават кражбата?

Во која институција се доставуваат писма и пакети што сакаме да ги
испратиме до некој?

За да можат успешно да функционираат и да го подобрат својот живот во
општината, граѓаните формираат:
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Службата која го собира сметот од контејнерите поставени пред станбените и
јавните објекти со специјално опремени возила се вика:

Како се избираат претставниците од редот на граѓаните кои го сочинуваат
советот на општината?

На колку години  се организираат локални избори, за  избор на
 градоначалник на општина?

Никола и Илир сакаат да бидат ракометари. Тие редовно одат на тренинг.
Каде тренираат?

Каде вежбаат и настапуваат фолклорните друштва што изведуваат песни и
ора од локалната заедница?

Што значи поимот демократија?

Општините се организирани како:

Кој има право да се кандидира за  градоначалник на општината? 

Јана за својот роденден реши со другарите од одделението да  гледаат
познат анимиран филм за деца.  Таа своите другари ги покани:

Општина Аеродром донесе одлука да ги отстрани сите стари  неупотребливи
возила од јавните паркинзи.  За оваа активност општината е должна:

Татко му на Марко  многу ја сака општината во која живее. Тој постојано
учествува во давањето предлози и идеи за подобрување на животот во неа.
Според тоа тој е:
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Советот на  општината донесе одлука за изградба на нова кино-сала. Со
изградбата на кино-салата се  придонесува за развој на:

На мајката на Мила ѝ се скрши штиклата од чизмата. За да ги поправи
чизмите таа треба да ги однесе на :

Таткото на Александар работи во пошта како поштенски работник. Со која
дејност се занимава тој?

Бојан една седмица пред да бидат организирани локалните избори во
неговата општина стана полнолетен и  се  здоби со правото да гласа на
изборите. Колку години наполнил Бојан?

Дедо Иле има свое стадо со овци. Тој се занимава со:

Една група туристи од Франција воодушевини од убавините на Охридското
Езеро, сакаат да испратат разгледници на своите пријатели. Разгледниците
ќе ги испратат преку:

Во Крушево дојдоа група туристи од Република Хрватска. Ја посетија
„Спомен куќата на Тоше Проески“. На крај од посетата купија сувенири од
продавницата. Тие платија со:

Семејството Филиповски одгледуваат јаболка, праски и сливи. Тие се
занимаваат со:

Таткото на Едон се занимава со трговија. Тој работи во:

Јана доби домашна задача да ги нацрта симболите на општината во којашто
живее. Што треба да нацрта Јана?
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На ракометен натпревар кој се одржува меѓу две училишта од иста општина
во спортската сала се истакнува симбол на општината. Што се истакнува?

Од што зависи бројот на членовите на советот во општината?

Како треба да се однесуваат помеѓу себе жителите во една населба?

Граѓаните на една општина не се задоволни со редовното празнење на
контејнерите. До која служба треба да се обратат за да се надмине
проблемот?

Рамноправност помеѓу мажот и жената има во:

Улогата на родителот во семејството е:

Каква  може да биде сопственоста во семејството?

Членовите на едно семејство  меѓусебно треба: 

Кој треба да ги средува учебниците и играчките во семејството?

 Семејството во кое заедно живеат родители, деца, баба и дедо се нарекува:

Со што е уредена брачната заедница?

Што ни овозможуваат дневните весници?
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Што е потребно за добро функционирање на едно домаќинство?

Кога неколку генерации од исто семејство живеат заедно, делејќи ги
одговорностите во него, тогаш тоа семејство се нарекува:

Веднаш по раѓањето детето станува член на заедница во која возрасните
членови се грижат за младите сè додека тие не се оспособат за самостоен
живот. Како се нарекува таа заедница?

Во кој од наведените примери се покажува почитувањето на приватноста
меѓу тебе и твоите другарчиња? 

Додека мајката ја чисти детската соба, Ана и Стефан доаѓаат дома. Што
треба да направат?

Еден ученик не сака да оди на часовите по математика и музичко
образование. Tој мора да оди на сите часови на училиште, затоа што тоа е:

Марта ги прашувала своите родители, бабите и дедовците како се викале
нивните прапрабаби и прапрадедовци, а потоа нацртала цртеж и ги внела
сите имиња што ги слушнала. Што нацртала Марта?

Во нашето семејство дедо ми секој ден чита весник.Татко ми и мајка ми
гледаат телевизија, а јас го користам интернетот. Тоа значи дека ние на
различни начини се:
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Кога им даваме помош на нашите соседи ние сме:

Семејството кое живее најблиску до вашето семејство се ваши:

Сите станбени згради и куќи што се наоѓаат на определена помала
територија се нарекуваат:

Еден град е составен од:

Во кој дел од Република Македонија има најмногу планини, според страните
на светот?

Во што се организираат луѓето во склоп на една населба?

Што се формира во една месна заедница, преку избирање од страна на
нејзините жители?
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Во која институција се образуваат учениците?

Во која институција се лекуваат луѓето?

Рамно земјиште со голема плодност  обиколено со планини се нарекува:

Со која боја се обележува рамнина на географска карта?

Кои се главни страни на светот?

Куќен совет се формира во:

 Заедничките проблеми на жителите во една зграда треба да се разгледуваат
на:
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Становите, куќите и станбените згради за луѓето претставуваат:

За чиста и здрава околина треба да се грижат:

Секое живеалиште има своја адреса која се состои од:

За хигиената во зградата се решава на состанок на:

Според страните на светот, каде се наоѓаат градовите Скопје и Куманово?
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Според страните на светот, каде се наоѓаат градовите Делчево, Виница и
Берово?

Според страните на светот, каде се наоѓа градот Дебар?
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Според страните на светот, каде се наоѓа градот Гевгелија?

Спротивно на страната север на една географска карта се наоѓа страната:



4. Општество - Задолжителен предмет
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 Што можеш да прочиташ на оваа географска карта на Република
Македонија?
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Погледни ја картата на Република Македонија. На која страна се наоѓа
градот Скопје?

Соседите  меѓу себе  треба:

Во изборот на советот на граѓани во една месна заедница учествуваат:

Спротивно на страната исток  на една географска карта се наоѓа страната:
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Кои луѓе први ќе почнат да помагаат на луѓето во чија куќа избил пожар?

Која река ги поврзува Скопје и Гевгелиско-Валандовската котлина?

Марко живее на втори кат во една петкатница. Кога може да пушта многу
гласна музика што ја сака?
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Во зградата има проблем. На горниот кат пукнала цевка за вода. Направена
е поплава во кујните во становите на подолните катови. Што треба да
направат станарите од зградата за да го решат проблемот?

Учениците од IV-а одделение на географска карта  бараа каде се наоѓа
градот Крушево родното место на Тоше Проевски. Забележаа дека Крушево е
во предел обоен со темно кафена боја. Крушево се наоѓа на:

Кога одиш во училиште некој непознат возрасен постојано те следи. Тоа ќе
го пријавиш во:

Учениците од IV одделение сакаат да научат нешто повеќе за поголемите
реки и за езерата во Република Македонија. Најпрвин ја отвориле
географската карта на Република Македонија и започнале да ги гледаат
деловите обоени со:

Во една куќа живее сама многу возрасна жена. Таа секојдневно се среќава
со соседите кога купува леб и млеко. Еден ден таа ја повредила ногата. За
таа незгода слушнало семејството од соседната куќа и решиле:

Со која стопанска дејност  најмногу се занимаваат луѓето кои живеат во
предели со плодна почва?

Луѓето кои произведуваат или поправаат обувки се занимаваат со:

Градоначалникот се избира  на избори:

Која од наведените дејности спаѓа во нестопански дејности?

Каде  се наоѓа  седиштето на локалната самоуправа?
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Во којa од следните институции се одвива културниот живот на населението?

Службата за комунални дејности сметот го носи:

Штип, Гази Баба,Тетово, Ресен, Куманово и Охрид се:

Со трговија се занимаваат луѓето кои:

Хартиените пари се нарекуваат:

Монетите се:

Лицето кое е на чело на општината се нарекува:

Кога ќе наполниш 18 години  имаш право да гласаш на избори.Тогаш ти си:

Семејството Петрески има кројачка работилница (изработуваат панталони,
сакоа, здолништа...). Со што се занимаваат тие?

Симбол е некој предмет, знак или обележје што стои наместо нешто друго.
Секој симбол  има свое јасно значење. И општините имаат свои симболи. Тоа
се:

На избори може да гласа секој граѓанин на Република Македонија кој има
наполнето:
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Кој ги свикува седниците на советот во општината?

Која од наведените дејности е нестопанска?

Која од наведените претставува културна институција?

Симболите на локалната заедница се истакнуваат за време на:

Мајката на Ана е медицинска сестра и се грижи за здравјето на децата во
болница. Во која нестопанска дејност работи мајката на Ана?

За училишната претстава по повод патрониот празник, Анастасија  има улога
да глуми принцеза. Но, за таа улога потребен ѝ е долг убав фустан, кој мајка
и не може да го сошие. Кој може да го сошие фустанот на Анастасија?

Здружение на граѓани  од една општина, поднесле барање до општината за
изградба на детска градинка во истата населба. Кој треба да донесе одлука
за нивното барање?

Таткото на Иле секое лето произведува пченица, пченка, овес и јачмен на
површините на неговите ниви. Со каква дејност се занимава таткото на Иле?

Културно-уметничкото друштво  „Танец“ на 25 декември ќе одржи голем
концерт. Оние кои добиле покана за концертот ќе посетат:
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Кога ученикот може да го праша наставникот за она што не го знае, тогаш
тој го остварува:

Релјефот го сочинуваат сите:

За добро функционирање на зградата потребно е барем еднаш месечно да се
одржува:

Да даваме помош на другите луѓе значи да бидеме:

 Која од наведените дејности е стопанска?      

 Фирмите и претпријатијата на граѓаните им овозможуваат: 

Во една општина, градоначалникот во чаршијата обезбедил простор за
неколку дуќани . Во нив ќе  има, златари, грнчари, ковачи, чевлари,
којунџии, ткајачи и многу други. Градоначалникот се грижи за:  

Во зависност од новостите и информациите дневните весници  ни  
овозможуваат:              

Какви видови живеалишта има?
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Како се однесуваш кога ти е роденден и планираш да направиш роденденска
забава?

5. Природни науки - Задолжителен предмет

Прашање

Местото каде што живеат растенијата и животните се вика:

Животните и растенијата се дел од:

Колку животни средини разликуваме?

Животна средина за пустинската лисица е:

Каде живеe кртот?

Кои од наведените животни живеат покрај бара?

Камилата мастите ги складира во:
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Северниот Пол е живеалиште на:

Koријата е живеалиште на:

Поларната мечка живее во:

Најзастапени животински видови во пустината Сахара се:

Група туристи од Република Македонија ја посетиле најголемата пустина во
Африка, Сахара. Најголема атракција им била да јаваат на:

Кој од наведените искази го прикажува позитивното човечко делување врз
животната средина?

Отпадот се складира во:

Како се нарекува природната непогода кога земјата се поместува, а луѓето
тоа неможат да го спречат ?
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Што ѝ овозможува на поларната мечка да живее на толку ниски
температури?

Што ѝ овозможува на поларната мечка лесно да се движи низ снегот?

Во 1963 година во Скопје се случи природна непогода предизвикана од
поместување на тектонските плочи.За која природна непогода станува збор?

Бродот кој транспортирал нафта до рафинеријата за преработка во нафтени
деривати се запалил и нафтата се излеала во водата. За каква еколошка
катастрофа станува збор?

Шетајќи покрај морскиот брег туристите забележале птици со поцрнети и
уништени пердуви, риби кои безживотно лебдат покрај брегот и уништени
природни живеалишта. Што се случило во морските води?

Учениците во четвро одделение правеле истражување: направиле форма на
планина од глина, во средината на планината ставиле чаша , во чашата
ставиле сода бикарбона и малку оцет со црвена прехрамбена боја, потоа
додале топла вода и неколку капки средство за миење садови. Која природна
непогода ја импровизирале учениците:

Како дел од училишната еколошка патрола Јана и Маре собирале пластични
шишиња и хартија. Шишињата и хартијата кои ги собрале се подложени на
процесот на преработка кој се нарекува:
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Прашање

Маја пред да замине вo училиште секогаш проверува дали во домот се
исклучени електричните апарати и светилките. Значи, Маја е :

Учениците од четврто и петто одделение биле во посета на фабрика
изградена покрај река. Забележале дека отпадните води од фабриката низ
цевки се излеваат во реката. Какво е човечкото влиjанието врз реките и
околните живеалишта?

Група ученици од IV одделение истражуваа, заедно со учителката и истурија
воден раствор од сенф на еден квадратен метар земја. Сенфот во растворот
извршил блага иритација на животните чија животна средина е првиот слој
од земјата. Кои животни се појавиле на површината на земјата?

Македонски гуштер (на сликата), прикажан е во природната средина кое е
неговото живеалиште?

Трите агрегатни состојби во кои може да се сретнат материите се:
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Кое животно живее во живеалиштето прикажано на сликата? 

Која природна непогода е прикажана на сликата? 
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Прашање

На сликата е прикажан песок кој се истура. Каква материја е песокот?

Од кои елементи е составено струјното коло на сликата?
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Прашање

Децата на оградата од жица го забележале знакот прикажан на сликата. Што
треба да направат децата кога ќе видат ваков знак?

Што е прикажано на сликата? 
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Направата која е прикажана на сликата, а служи за ориентирање во
просторот се вика:

Полжавот прикажан на сликата е од групата животни кои немаат коски. Нив
ги нарекуваме:
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Прашање

Што користат докторите за да утврдат скршеница на коската?

На сликата е прикажана направата со која ја мериме јачината на звукот.
Како се вика таа?
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Погледнете ги дијаграмите од осцилоскопот. Кој дијаграм покажува повисок
звук?
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Osiloskoptaki diyagramlara bakınız. Hangi diyagram daha yüksek sesi gösteriyor?

Каква е агрегатната состојба на водната пареа:

Водата помеѓу точките 0о С и 100о С секогаш е во:

Во каква состојба е водата која тече од чешмата?

Ако водата ја загреваме до точка на вриење, ќе забележиме дека таа:

Топлината на водата се мери со:

Со загревање чоколадата преминува од цврста состојба во:

Од што зависат својствата на материјалите?

При загревање на телата ја мериме:

Водата поминува во цврста состојба на:
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Процесот со кој одредени отпадоци се преработуваат и со тоа се добиваат
материјали кои повторно можат да се користат, се нарекува:

Што ќе се случи со шеќерот ставен во чаша со вода?

Доколку во една чаша со вода ставиме масло за јадење, што ќе се случи со
маслото?

Јанко и Рина направиле истражување. Во проѕирен сад со вода ставиле
неколку ситни камчиња. Ги промешале во водата и забележале дека
камчињата:

Под дејство на топлина свеќата:

Што се случува со тврдите тела при загревање?

Кога се појавуваат меури во загреаната вода почнува процес на:

Обратен процес од топењето на мразот е:

Кога водната пареа се лади повторно се претвора во:
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Прашање

Учениците ја нацртале оваа шема на часот по природни науки. Што
преставува таа?

Какво струјно коло е претставено со шемата на цртежот?

Зоран и Денис во чашата со кока-кола ставиле по две коцки мраз. Што ќе се
случи со коцките мраз?

На часот по природни науки учениците ставиле термометар во садот со вода.
Температурата на водата се наоѓала помеѓу точките над 0о С и под 90о С. Во
каква агрегатна состојба е водата?
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Прашање

Марија истурила 100 милилитри вода во чаша, 100 милилитри вода во
епрувета и 100 милилитри вода во шише. Што забележала Марија за обликот
на водата?

Учениците кои беа во посета на фабриката забележаа дека жешкиот метал
може да се истура. Што, всушност, се случува со металот?

Учениците направиле истражување: загревале чајник во кој имало вода. Над
него држеле огледало, малку закосено. Ги набљудувале промените што се
случувале. Забележале дека водната пареа од загреаниот чајник испарува и
во допир со огледалото се претвора во:

Арта и Дејан гледале снимка од најактивниот вулкан во светот. Што е лавата
што истекува?

Учителката го потопила сунѓерот во кофа со вода. Меурчињата што може да
се видат низ водата се:

На надворешните ѕидови од куќата на Марко и Марија нивниот татко ставил
стиропор за да ја подобри изолацијата. Што се случува со топлината внатре
во куќата во зима кога е добро изолирана?

Спроводници на електрична енергија се:

Главни елементи на затворено струјно коло се:



5. Природни науки - Задолжителен предмет

Прашање

Извор на електрична струја може да биде:

Потрошувач на електрична енергија е:

Батериската ќелија претставува:

Батеријата претставува:

Електричната струја тече само кога:

Што ќе случи ако ламбата е врзана само со една жица со батеријата?

Ламбата престанала да свети. Што се случило со струјното коло?

За да го приклучиме компјутерот на електрична мрежа потребен е:

Кој од следниве елементи е компонента на струјното коло?

Доколку сите апарати во домот се вклучени , ќе потрошиме:
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Прашање

Која е улогата на прекинувачот во струјното коло?

Кога прекинувачот е отворен во колото:

Што се случува со електричната енергија кога светилката свети?

За кои делови од струјното коло се карактеристични називите: тилт,
лизгачки и ,,push“(под притисок на прст)?

Насоченото движење на честиците во струјното коло се вика:

Кога го вклучуваме ТВ-приемникот, електричната енергија:

Кога ја исклучуваме ламбата:

Електричната енергија се пренесува преку:

Кој од наведените примери не е извор на електрична енергија?

Електричната струја во струјното коло протекува од:
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Јован го земал далечинскиот управувач од телевизорот и забележал дека
една од батериите е извадена, пробал да ја стави и видел дека на батеријата
има знаци ,,+“ и „–“.Знаците на батеријата покажуваат дека таа има: 

 Учениците составиле струјно коло. Во колото ставиле и ламба. Која е
улогата на ламбата во струјното коло?

Денис правејќи го струјното коло забележал дека за да тече струја во него
жицата мора да биде поврзана со:

Учениците во своето одделение забележале дека компјутерот поставен на
нивната клупа, со електрична енергија го напојува кабел кој има оголени
жици. Учениците се:

Кои од наведените електрични компоненти и се потребни за да состави
работно коло кое истовремено ќе свети и ќе ѕвони?

Семејството Богданови за новогодишните празници со укрaсни сијалички го
украсуваат својот дом. Новогодишните сијалички се поврзани во многу долго
струјно коло. Eдна од сијаличките престанала да свети и сите после неа во
колото не светеле. Зошто не светеле сијаличките?

Што треба да направи Ана со електричните уреди во домот кога има големо
невреме?
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Прашање

Од каде доаѓа зборот магнет?

Од што се изработуваат вештачките магнети?

Какви предмети привлекува магнетот?

Секој магнет има:

Половите на магнетот се именувани како:

Истоимените магнетни полови:

Бои кои се користат за означување на половите на магнетот се:

Со кои букви се означуваат половите на магнетот?

Како се нарекуваат предметите што магнетот ги привлекува?

Кој од дадените материјали може да биде магнет?
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Прашање

Магнет кој може да се врти слободно и секогаш се поставува во насока север
– југ се нарекува:

Планетата Земја има магнетно јадро кое е составено од:

Магнетите се користат во отпадоците за издвојување на:

Во средината на компасот се наоѓа:

Кои магнетни полови ги има планетата Земја?

Магнетната игла на компасот се поставува во правец:

Магнетите не треба да се поставуваат близу до:

Магнетите не се препорачува да се користат во близина на:

Што е заедничко за сите магнетизирани предмети?

Што создава магнетот околу себе?
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Златото и среброто се материјали кои е невозможно да се:

Учениците правеле истражувањена часот по природни науки. Требало да
постават два магнети заедно со спротивните полови еден до друг. За
правилно поставување на магнетите секогаш се користи:

Учениците од IV одделение прават истражување: обесиле магетнетна прачка.
Откако таа се смирила земале друга магнетна прачка. Северниот пол од
магнетната прачка го доближиле до северниот пол на обесениот магнет и
забележале дека тие се:

Учениците од IV одделение направиле истражување со железни струганици и
магнет, со цел да утврдат дали магнетот ги привлекува струганиците и на кое
место најсилно . Тие забележале дека:

Весна и Ваљон играле со мали автомобили на кои биле залепени прачкасти
магнети. Кога малите автомобили се привлекуваат?

Група посетители тргнале на патување. За полесно да се ориентираат во
просторот со себе понеле компас. Држејќи го компасот на дланка, магнетната
игла ќе им го покаже правецот:

Лименките за пијалаци се изработени од алуминиум. Учениците ги собираа
затоа што тие може:
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Со магнетна прачка Лана пробала да привлече конзерва од челик и конзерва
од алуминиум. Конзервата од челик се прилепила до магнетот, но не и
алуминиумската конзерва. Лана заклучила дека алуминиумот е:

Учениците на часот по природни науки правеле истражување со магнет.
Прикачиле игли да висат. Забележале дека слободните краеви на иглите
меѓусебно се привлекуваат затоа што:

Марија била во кино со татко ѝ. Гледале филм за брз магнетен воз кој се
движи по челични шини. На кој принцип функционира магнетниот воз?

Група ученици земале метална стрелка и магнет. Ја триеле стрелката со
магнетот 100 пати во една насока, а потоа ја ставиле во сад со вода. Што ќе
се случи со стрелката?

Oд што е составен скелетот?

Коските се:

`Рбетници се:

Кои животни се безрбетници?

Од што е составен `рбетот?
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Човечкото тело има:

Кој ги штити внатрешните органи на човечкото тело?

Черепот го штити:

Ребрата ги штитат:

Лактите се наоѓаат на:

Што му е потребно на човечкото тело за да се движи?

Со што се прикачени мускулите за коските?

За да се движат животните потребни се:

Каде може да се снабдиме со лекарства?

Што користат докторите за да утврдат скршеница на коската?

Ребрата го формираат:
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Прашање

Човекот се движи со помош на:

Скршеница на коска може да се види со помош на:

Безрбетникот кој има пипала се нарекува:

Кои мускули ги користиме за џвакање?

Лактот, рамото, колкот и коленото се:

Во парови функционираат:

Функцијата на трицепсот е:

Голема и мала писка се коски на:

Кој ги препишува лекарствaта кога некој е болен?

Мартин секој ден оди да вежба во теретана. Тој таму најмногу сака да крева
тегови, виткајќи ги рацете во лактите.Кои мускули најмногу ќе се развијат и
зајакнат кај Мартин?
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Учителката на часот по природни науки им донела на учениците рендгенска
снимка на која била прикажана скршеница на двете долги коски кои се
наоѓаат од под коленото до стапалото. Кои коски се прикажани на
рендгенската снимка?

За безбедно возење велосипед наставникот им објаснувал на учениците дека
секогаш треба да носат велосипедска кацига или безбедна капа. Кои делови
на главата ќе ги заштитиме од повреда со носењето велосипедска кацига?

Баба му на Коле оди искривено и се потпира на бастун. Секогаш му се жали
на Коле за болките во грбот. Кој дел од скелетот ѝ е искривен?

Утрото кога Роберт требало да оди на училиште не се чувствувал добро.
Мајка му му ја измерила температурата и забележала дека е многу висока.
Со која направа таа ја утврдила висината на температурата на телото на
Роберт?

Децата кои имаат проблем со дишните патишта, со помош на маска која се
става на устата и носот, вдишуваат лекарства преку цевче поврзано со
апарат. За кој апарат станува збор?

Едно утро Сузана се разбудила со висока температура, ја болело грлото и
неколку пати повраќала. Нејзината мајка веднаш ја однела во најблиската
амбуланта. Високата температура, болењето на грлото и повраќањето се:
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Прашање

Кога Јане се вратил од училиште неговата помала сестра со плач во очите му
покажала дека медицинската сестра ја боцнала во рачето кај рамото. Јане
знаеше дека на овој начин сестра му ќе стекне вештачки имунитет од
одредени заразни болести.
Што примила малата сестра на Јане?

Фросе и Стефан живеат со родителите, баба им и дедо им. Бабата и дедото
редовно пијат лекарства препишани од нивниот лекар. Каде треба да се
чуваат лекарствата во еден дом?

Мајката на Здравко разговарала со својот лекар и тој ја посоветувал да купи
витамини од аптека и да ги пие според неговите упатства.  Здравко ги
пронашол овие таблети и што треба да направи со нив?

Јана се разболела и со својата мајка отишла во здравствен дом. Лекарот ја
прегледал и ѝ препишал лекарства. На што биле препишани лекарствата?

Мојот соученик Алим се разболел и лекарот му препишал лекарства. Тој
лекарствата треба да ги прима само под контрола на:

Делфините слушаат со помош на:

Звукот кој се создава кога ќе падне пердув е под:
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Најгласниот инсект на светот е:

Звучна виљушка употребуваат:

Јачината на звукот ја мериме во:

Кога осцилираат предметите, материјалите и воздухот, се создава:

Луѓето не можат да слушнат звуци под:

Tрајно оштетување на слухот предизвикуваат звуците:

Колку пати побрзо патуваат звуците под вода?

Со зголемување на површината на предметот звукот може да:

Со кој орган ги слушаме звуците?

Дополни ја реченицата
- Колку повеќе енергија има вибрацијата, толку звукот е:
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Болка во ушите создаваат звуците:

Како луѓето кои работат на аеродром ги заштитуваат своите уши од силните
звуци?

Mногу гласните звуци можат да доведат до оштетување на:

Каде звукот воопшто не се слуша?

Како патува звукот до нашите уши?

Звукот се создава кога нешто:

Кој од наведените материјали помага во пренесување на звукот за тој да е
погласен и да патува подалеку?

Лоши изолатори на звук се:

Кога звуците патуваат низ различни материјали:
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Звукот ќе биде погласен кога:

Кога викаме:

Kога шепотиме:

Звукот што го создава помалата површина за удирање на дајрето и на
тапанот е:

Ако има повеќе вода во шише, тоа значи дека има помалку воздух во шишето
што вибрира и тоа го прави звукот:

Наставничката и учениците импровизирале гитара со пократки и подолги
жици. Истражувале и дошле до сознание дека доколку жицата е пократка,
тогаш звухот:

Татко ѝ на Лејла работи во музичко студио. Таа таму видела осцилоскоп на
кој се гледаат бранови во вид на искривени линии. Лејла знае дека
брановите што може да се видат на осцилоскопот се:

Во пластично шише учениците ставиле песок, но поголем дел од шишето бил
исполнет со воздушен простор. Со протресување на шишето учениците
создавале звуци и заклучиле дека:
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Јована во рацете држела звучна виљушка, а Јован чаша со вода. Кога Јована
ја потчукнала звучната виљушка и ја допрела до површината на чашата со
вода, површината на водата во чашата почнала да се движи. Што
претставува овој обид?

Од две пластични чаши од јогурт поврзани со долга врвца, протната низ
дното на чашите, учениците импровизирале телефон.Ратко едната чаша ја
ставил на увото, а Мими ја оптегнала врвката се оддалечила од него и
зборувала во другата чаша. Што забележале тие?

На мобилниот телефон има симната апликација (фонометар). Што ќе
истражуваат учениците со фонометарот?

Музичарот кој беше поканет гостин на часот кај учениците во IV одделение
свиреше на гитара. Учениците забележаа дека тој ги притиска жиците на
гитарата и со тоа:

Кога учениците во едно одделение се бучни, тоа им пречи на учениците во
соседните училници затоа што:

Гитаристот ја намалил должината на жицата кај гитарата што вибрира и на
тој начин ќе се добие:

Учениците правеле истражување со два предмети што вибрираат, едниот бил
подолг од другиот. Од истражувањето заклучиле дека доколку предметот што
вибрира е подолг, висината на звукот ќе биде:
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Учителот им дал на учениците цевчиња за сок со различна должина, од
најдолго до најкратко.Им рекол да дуваат силно во нив за да истражат што
ќе се случи со висината на звукот кога имаме цевчиња со различна должина?

 


